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Sosiaalinen media mahdollistaa vertaistuen, tiedon ja suositusten hakemisen 
matalalla kynnyksellä. Aiemmin tehdyissä tutkimuksissa on kuitenkin havaittu so-
siaalisen median käytön lisäävän vanhempien ahdistuneisuutta ja masentunei-
suutta. Silti yhä useampi pienen lapsen vanhempi viettää sosiaalisessa mediassa 
aikaa päivittäin.  
 
Tässä opinnäytetyössä selvitimme alle 7-vuotiaiden lasten vanhempien koke-
muksia sosiaalisesta mediasta kyselytutkimuksen avulla.  Tavoitteenamme oli 
selvittää vaikuttaako sosiaalisesta mediasta saatu informaatio vanhemman omaa 
kasvatusta koskevaan päätöksentekoon. Lisäksi halusimme selvittää lisääkö so-
siaalisen median käyttö vanhempien ahdistuneisuuden ja epävarmuuden tun-
teita, sekä mitä hyötyjä vanhemmat kokevat sosiaalisen median käytöllä olevan.   
 
Kyselytutkimukseen saimme 140 vastausta ympäri Suomen. Yli puolet vastan-
neista kuvasi ilmapiirin sosiaalisessa mediassa olevan arvioiva ja 25 % kuvasi 
ilmapiiriä tuomitsevaksi. Yli 40 % vanhemmista kertoi muiden mielipiteiden vai-
kuttavan vanhemmuutta ja kasvatusta koskeviin päätöksiin ainakin joskus.  Toi-
saalta sosiaalisesta mediasta saatiin myös vertaistukea, sekä ideoita lasten 
kanssa puuhailuun. Apua koettiin saatavan myös muun muassa jaksamiseen ja 
talouden raha-asioihin. 
 
Vastausten perusteella pystyimme havaitsemaan, että sosiaalisessa mediassa 
vietetyn ajan määrä oli yhteydessä vastaajien kokemiin ahdistuksen ja epävar-
muuden tunteisiin. Sosiaalisen median hyötyjä kysyttäessä korostui sieltä saa-
tava vertaistuki ja sen merkitys vanhempien jaksamiselle. Muilta vanhemmilta ko-
ettiin saatavan tukea ja ymmärrystä erilaisissa lapsen kasvun ja kehityksen haas-
teissa erityisesti silloin, kun terveydenhuollosta saatava tuki ei ollut riittävää.   
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Social media makes it easier to reach peer support, to find information and rec-
ommendations of parenthood and parenting. However, former studies have dis-
covered that the use of social media increases a feeling of anxiety and depression 
among parents. Even so, most of the parents nowadays use social media every 
day.  
 
This thesis aims to find out wider how parents experience the use of social media. 
Especially, the use among parents who have children under 7 years old. The aim 
of the survey was to find out does the information given in social media affect the 
parents’ own decisions about parenting. Moreover, does the use of social media 
cause the feelings of anxiety and insecurity, and what kind of benefits parents 
achieved from social media. 
 
A total of 140 answers all over Finland were given. The results of the survey were 
that over 50 % of the parents described the atmosphere of social media being 
judgemental and 25 % stated the atmosphere being disapproval. Other parents' 
opinions influenced the parents’ own decisions on parenthood and parenting in 
over 40 % of the answers. From the social media parents were looking for peer 
support and ideas of how to spend time with children. Parents also achieved help 
to coping with the feelings of tiredness and with the questions of family’s finances. 
 
The survey discovered that the more parents spent time in social media, the more 
they had the feelings of anxiety and insecurity. However, benefits of using social 
media were peer support and how it helped parents to cope with the feelings of 
tiredness. Parents told they gained support from other parents for different prob-
lems in parenting and parenthood. Especially, parents felt they were given sup-
port and understanding by other parents in situations where the support provided 
by health care was not enough.  
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1 JOHDANTO 

 

 

Sosiaalisen median vaikutuksia vanhemmuuteen on tutkittu ensisijaisesti lapsen 

näkökulmasta. Muun muassa puheterapeutit ovat ilmaisseet huolensa lapsen 

psykososiaalisen kehityksen turvaamisesta, kun lapsi jää toistuvasti vaille läsnä-

oloa ja huomiota vanhemman keskittyessä sosiaalisen median tapahtumiin (Lah-

tinen, 2018, s. 42–49).  Vanhempien omia kokemuksia sosiaalisesta mediasta on 

kuitenkin tutkittu suhteellisen vähän. Aiemmissa tutkimuksissa on havaittu, että 

muun muassa blogikirjoitukset ylläpitävät suomalaisia hyvään äitiyteen ja van-

hemmuuteen liittyviä ihanteita (Koivu, 2016, s. 68–73), jotka saatetaan kokea 

kuormittavina ja ahdistavina.   

 

Tässä opinnäytetyössä perehdyimme ajankohtaiseen aiheeseen vanhempien 

näkökulmasta. Halusimme selvittää, vaikuttaako sosiaalisen median sisältö van-

hempien kasvatusta koskevaan päätöksen tekoon, sekä lisääkö sosiaalisen me-

dian käyttö vanhempien kokemia ahdistuksen ja epävarmuuden tunteita omaa 

vanhemmuuttaan kohtaan. Samalla pohdimme ammattilaisen roolia muun mu-

assa sen kautta, miten sosiaalinen media tulisi huomioida esimerkiksi neuvo-

lassa. Kiinnostus aihetta kohtaan nousi opinnäytetyöryhmän äitien kokemuksista. 

Aiheesta ei juurikaan puhuta, mutta se on osa monen sosiaalista mediaa käyttä-

vän vanhemman elämää. 

 

Opinnäytetyömme toteutimme yhteistyössä Väestöliiton Vanhempien palvelui-

den kanssa. Tutkimusaineiston keräsimme verkkokyselyllä pienten (alle 7-vuoti-

aiden) lasten vanhemmilta sosiaalista mediaa hyödyntäen. Näin saimme vastaa-

jiksi nimenomaan niitä vanhempia, jotka sosiaalista mediaa käyttävät. Tutkimus-

tuloksia tulemme käyttämään opinnäytetyömme lisäksi myöhemmin kehittämis-

hankkeena tehtävään, vanhemmille suunnatun sosiaalisen median käyttöä kos-

kevan oppaan tekemiseen.  
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2 NÄKÖKULMIA VANHEMMUUTEEN  

 

 

Vanhemmuus muuttuu yhteiskunnan mukana. 2020-luvulla vanhemmaksi tullaan 

aiempaa myöhemmin ja lapsia syntyy aiempaa vähemmän. Samalla erilaiset per-

hemuodot ovat yleistyneet. (THL, 2021a.) Erilaisissa perheissä myös vanhem-

muus on monimuotoista. Biologisen ja adoptiovanhemmuuden ohelle ovat tulleet 

muun muassa kumppanuusvanhemmuus ja sosiaalinen vanhemmuus (Suomen 

uusperheiden liitto ry, i.a.; Sateenkaariperheet ry, i.a.).  

 

Kasvu vanhemmaksi alkaa jo lapsuudessa, jossa omat vanhempamme ja koke-

muksemme muokkaavat mielikuviamme vanhemmuudesta (Terveyskirjasto, 

2020a). Lapsen syntymän myötä vanhemmuus kehittyy lapsen tarpeiden ja odo-

tusten ohjaamana (Rautio, 2014, s. 6–7). Tasapainoisen kasvun ja kehityksen 

kannalta merkityksellisimpiä asioita ovat riittävä hoiva ja huolenpito, sekä hyväk-

sytyksi tulemisen kokemukset (Sinkkonen, 2020, s. 45–50). Niiden lisäksi lapset 

itse kaipaavat vanhemmalta läsnäoloa ja rajoja, mutta myös ymmärrystä antaa 

lapselle tilaa kasvaa ja rakentaa elämää oman näköiseksi. (Rautio, 2014, s. 58–

61.) 

 

Vanhemmuus vaatii vanhemmilta myös voimavaroja, joiden avulla he pystyvät 

käsittelemään vanhemmuuteen liittyviä epävarmuuden ja epäonnistumisen tun-

teita, sekä muita kuormittaviksi koettuja tekijöitä.  Monimuotoisissa perheissä 

vanhemmat kamppailevat usein samojen haasteiden kanssa, joita ovat muun 

muassa parisuhteen ongelmat, mielenterveys- ja päihdeongelmat, lähisuhdevä-

kivalta sekä työn ja perheen yhteensovittamisen haasteet (Klemetti ym., 2021, s. 

5–6; Rautio, 2014, s. 21–25; Vuorenmaa, 2019, s. 7). Myös ympäröivä yhteis-

kunta luo odotuksia ja vaatimuksia vanhemmuudelle (Sorkkila & Aunola, 2020, s. 

654–657) ja muokkaa sitä. Koettujen odotusten ja vaatimusten myötä myös uu-

pumus on tullut osaksi nykypäivän vanhemmuutta. 
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2.1 Iloa ja voimaa vanhemmuudesta 

 

Vaikka vanhemmuus on toisinaan kuormittavaa, pääosa vauvojen ja pienten las-

ten vanhemmista voi kuitenkin hyvin ja he ovat tyytyväisiä omaan vanhemmuu-

teensa, sekä perheen arkeen (Vuorenmaa, 2019, s. 6; Klemetti ym., 2021, s. 4–

5). Oman lapsen kasvun ja kehityksen seuraaminen tuottaa ilon ja ylpeyden tun-

teita arjen keskellä. Vanhempina koemme olevamme etuoikeutettuja saades-

samme olla osa lapsiemme elämää.  

 

Vanhemmuus on aina yksilöllinen, ainutkertainen kokemus ja jo pelkästään siksi 

arvokasta (Rautio, 2014, s. 6). Pienten lasten vanhempina koemme vanhemmuu-

den tehneen meistä empaattisempia. Samalla olemme oppineet paljon itses-

tämme, sekä omista voimavaroistamme. Toisaalta vanhempina koemme myös 

vanhemmuuden voimavaraksi. Oman lapsen onnistumiset ja ilonaiheet ovat ilon- 

ja ylpeydenaiheita myös meille vanhemmille. Oma mielipiteemme on, että van-

hemmuus on juuri se voimavara, joka auttaa meitä jaksamaan elämän kriisien yli.  

 

 

2.2 Uupumus osana nykypäivän vanhemmuutta 

 

Vanhempien uupumisen yleisyys on kulttuurisidonnaista. Tutkimuksissa on ha-

vaittu, että länsimaisessa individualistisessa ja yksilön omaa vastuuta korosta-

vassa kulttuurissa uupumus on merkittävästi yleisempää, kuin yhteisöllisissä kult-

tuureissa (Terävä, 2020). Laajassa kansainvälisessä tutkimuksessa havaittiin, 

että suomalaisvanhemmat kuuluvat maailman uupuneimpien joukkoon (Terävä, 

2020). Suomalaisvanhempia uuvuttavat erityisesti ulkoapäin tulevien vaatimus-

ten ja oman täydellisyyden tavoittelun aiheuttamat riittämättömyyden tunteet 

(Sorkkila & Aunola, 2020, s. 654–657). Ihmiselle on ominaista vertailla itseään 

muihin ihmisiin. Vertailua tapahtuu kahdella tasolla; omien kykyjen ja taitojen ver-

taamista toisiin sekä omien ajatusten, arvojen ja mielipiteiden peilaaminen toisten 

ihmisten mielipiteisiin. Sosiaalisen vertailun avulla ihminen rakentaa ja muovaa 

minäkuvaansa. (Yang ym., 2018.) Yang, Holden & Carter (2018, s. 2123) huo-

masivat sosiaalisen median sisällön vaikuttavan nuorten aikuisten identiteetin 
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muodostumiseen, mikäli heillä ei ollut selkeää käsitystä itsestä ja omista kyvyis-

tään.  

 

Vanhemmaksi tuleminen on ihmiselle tilanne, jossa omia elintapoja muovataan 

ja luodaan jopa kokonaan uusi vanhemmuuden identiteetti (Terveyskirjasto, 

2020b). Tällöin voisi ajatella, että ensimmäistä kertaa vanhemmaksi tulevat ovat 

alttiimpia ulkoisille vaikutuksille, sillä heillä ei ole vielä vahvaa vanhemmuuden 

identiteettiä. Sosiaalisen median aikakaudella itsensä vertaaminen muihin on 

huomattavasti helpompaa ja vertailukohteiden määrä on laajempi kuin kasvok-

kain kohdattaessa. Sosiaalisen median ongelmana kuitenkin on, että useimmiten 

oma elämä esitetään todellista silotellumpana, jolloin vertailu ei perustu koko to-

tuuteen. Tämä luo sopivat olosuhteet ylöspäin suuntautuvalle sosiaaliselle ver-

tailulle, jossa vertailija kokee itsensä huonommaksi kuin vertailtavan. Tällainen 

ylöspäin suuntaava vertailu altistaa negatiivisille tunteille, kuten masennukselle, 

kateudelle ja häpeälle ja heikentää psyko-emotionaalista hyvinvointia. (Yang ym., 

2018, s. 2114–2121.) 

 

Kiiltokuvavanhemmuuteen eli täydellisyyteen pyrkiminen altistaa vanhempia uu-

pumiselle. Vanhemman uupumiseen vaikuttavat sosioekonomiset taustatekijät 

kuten vanhemman ikä, lasten lukumäärä ja perhe, koulutus, sekä lapsen ominai-

suudet kuten ikä, kehitysviivästymät ja pitkäaikaissairaudet. Sorkkila ja Aunola 

(2019) huomasivat tutkimuksessaan nuorten vanhempien riskin uupumiselle ole-

van iäkkäämpiä vanhempia suurempi. He arvelevat nuorilla olevan enemmän ta-

loudelliseen tilanteeseen ja työelämään liittyvää epävarmuutta. Nuorilla vanhem-

milla voi olla sekä enemmän ristiriitaisia tuntemuksia perhe-elämän vaatimusten 

että oman vapauden ja itsensä toteuttamisen välillä.  

 

Vanhempien taloudelliseen epävarmuuteen liittyvä heikko sosioekonominen 

asema saattaa johtaa lapsiperheiden köyhyyteen, jolloin perhe ei kykene toimi-

maan yhteiskunnassa vallitsevien tavallisena pidettyjen mallien mukaan. Lapsi-

perheiden kokema köyhyys vaikuttaa sekä taloudellisiin vaikeuksiin että sosiaali-

sen toimintakyvyn heikkenemiseen ja toimintamahdollisuuksien heikkenemiseen. 

Kykenemättömyys osallistua yhteiskunnan tavanomaiseen elämäntyyliin aiheut-

taa häpeän tunteita sekä kuluttaa perheen voimavaroja. Lapsiperheiden köyhyys 
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on usein sukupolvelta toiselle periytyvää, kasvattaa lasten syrjäytymisriskiä sekä 

altistaa matalaan koulutustasoon ja sen myötä johtaa matalapalkkaisiin työtehtä-

viin. Lapsiperheissä koetaan muuta väestöä useammin toimeentulo-ongelmia 

työssä käymisestä huolimatta. Lapsiperheistä 24–36 % on ollut eriasteisia vai-

keuksia kattaa menoja tuloillaan 2000-luvulla. Lapsiperheiden rahavaikeudet 

vaihtelevat eri vuosina ja perhe-elämän eri vaiheissa. (Kallio & Hakovirta, 2020, 

s. 14, s. 39–42, s. 57.) 

 

Vaikka taustatekijät vaikuttavat vanhemman jaksamiseen, on suurin merkitys ul-

koapäin tulevilla vaatimuksilla. Uupumuksen riski kasvoi, mikäli vanhemmalla oli 

ulkopuolisten vaatimusten lisäksi korkeat vaatimukset itseään kohtaan. Tutki-

muksessa ilmeni, että ulkoapäin tulevat vaatimukset uuvuttivat erityisesti äitejä. 

Äidit saattavat asettaa myös toisilleen vaatimuksia, ja he reagoivat vaateisiin isiä 

voimakkaammin. (Sorkkila & Aunola, 2019.) 

 

 

2.3 Väsynyt tai masentunut vanhempi ei jaksa olla läsnä 

 

Vauvan yö valvomisten, pikkulasten sairastelukierteiden ja leikki-ikäisen loputto-

malta tuntuvan uhmaiän mukanaan tuomat uupumisen, väsymyksen ja riittämät-

tömyyden kokemukset ovat tuttuja monelle vanhemmalle. Vakavasta uupumi-

sesta puhutaan kuitenkin silloin, kun väsymyksen, uupumuksen ja riittämättömyy-

den tunteet ovat jokapäiväisiä, eikä vanhempi enää pärjää niiden kanssa (Miko-

lajczak & Roskam, 2018, s. 2).  

 

Vanhemman depressio-oireet ovat yhteydessä lapsen emotionaalisiin ongelmiin. 

Pietikäinen, Kiviruusu, Kylliäinen, Pölkki, Saarenpää-Heikkilä, Paunio ja Paavo-

nen (2019) tutkivat vanhempien masennuksen vaikutusta lapsen emotionaalisten 

ongelmien syntyyn. Tutkimuksessa huomattiin, että lapsen ensimmäiset viisi elin-

vuotta ovat tärkeä ajanjakso lapsen emotionaalisten taitojen kehittymiselle. Mikäli 

vanhempi kärsi masennuksesta raskauden jälkeen lapsen viiden ensimmäisen 

elinvuoden aikana, oli lapsella suurempi riski sekä ulkoisille että sisäisille käy-

töshäiriöille. Käytöshäiriöt esiintyivät lapsessa yliaktiivisuutena, uhmakkuutena 
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sekä aggressiivisuutena (ulkoiset oireet), lapsilla esiintyi myös ahdistusta ja ma-

sennusta (sisäiset oireet). 

 

Äidin masennus on koko perheelle huomattava terveysriski. Pietikäinen ym. 

(2019) mukaan äidin ja isän masennus ovat useimmiten samaan aikaan esiinty-

viä, sillä äidin masennus vaikuttaa isän masennuksen syntyyn. Äidin masennus 

nähdään myös merkittävimpänä taustatekijänä lapsen käytöshäiriöiden syntyyn. 

Tämä johtunee siitä, että äiti on etenkin pikkulapsille ensisijainen hoitaja. Äideillä 

on myös riski sairastua synnytyksen jälkeiseen masennukseen, joka kehittyy noin 

10–15 %:lle synnyttäneistä. Synnytyksen jälkeiselle masennukselle tyypillisiä oi-

reita ovat unettomuus ja kiinnostuksen puute vastasyntynyttä kohtaan, äidillä voi 

olla voimakkaita pelkoja ja syyllisyydentuntoja. Masennustilan kulku vaihtelee ja 

kestää usein 2–6 kuukautta, mutta joillakin oireita ilmenee vielä vuoden kuluttua 

synnytyksestä. (Terveyskirjasto, 2018.)  

 

Äitien lisäksi isät kokevat masennusta synnytyksen jälkeen, mutta se jää usein 

huomaamatta. Iseistä noin 10 % kokee masennusta synnytyksen jälkeen. Isän 

masennuksen syntymiseen altistavat mm. taloudelliset huolet ja puolison masen-

nus. Isien masennus huomataan harvemmin, sillä useimmiten huomio kiinnittyy 

tulevaan äitiin. Lisäksi isien masennuksesta on vielä vähän tietoa, ja isät pyrkivät 

mahdollisesti piilottamaan oman oireilunsa huolehtiakseen äidistä. (Ensi- ja tur-

vakotien liitto, i.a.) 

 

 

2.4 Neuvolasta ja perhetyöstä tukea vanhemmuuteen 

 

Suomessa toimii valtakunnallinen perheiden terveyttä edistävä äitiys- ja lasten-

neuvola järjestelmä, jonka palvelut ovat käyttäjilleen maksuttomia. Terveyden-

huolto lain (L 1326/2010) nojalla on säädetty Valtioneuvoston asetus neuvolatoi-

minnasta. Asetuksen tarkoituksena on varmistaa jokaiselle Suomessa asuvalle, 

lasta odottavalle naiselle ja perheelle tasoltaan yhtenäistä terveysneuvontaa 

sekä suunnitelmallisia terveystarkastuksia, joissa huomioidaan sekä yksilölliset 

että väestön tarpeet kunnallisessa terveydenhuollossa. Asetuksen 14§ mukaan 
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kunnat toteuttavat Terveydenhuolto lain 13§ mukaista terveysneuvontaa yhteis-

työssä yksilön ja perheen kanssa siten että se vastaa yksilöiden tarpeeseen ja 

kehitysvaiheeseen, tukien voimavarojen vahvistumista. Terveysneuvonnan tulee 

sisältää näyttöön perustuvaa tietoa. (A 338/2011.) Neuvolasta on saatavilla luo-

tettavaa tietoa vanhemmuuden tueksi. Neuvoloissa toteutettavan perhevalmen-

nuksen tarkoituksena on valmentaa ensimmäistä lastaan odottavia vanhempia 

synnytykseen, imetykseen, lapsenhoitoon, kasvatukseen sekä vanhemmuuteen 

antamalla näyttöön perustuvaa tietoa tuleville vanhemmille. Valmennus edistää 

monipuolisesti perheen terveyttä ja hyvinvointia. (THL, 2020.) 

  

Äitiys- ja lastenneuvolalla on useita yhteistyökumppaneita, joiden kanssa voidaan 

tarjota perheille laaja-alaista ja moniammatillista tukea jokaisen perheen tarpeita 

vastaavalla tavalla. Neuvolan terveystarkastusten ja terveysneuvonnan lisäksi on 

tarjolla esimerkiksi kasvatus- ja perheneuvolan, neuvolapsykologin, lapsiperhei-

den kotipalvelun ja lastensuojelun palveluita. Kasvatus- ja perheneuvolan keskei-

simpiä tavoitteita on tukea vanhemman ja lapsen välistä vuorovaikutus- ja tunne-

suhdetta, antaa vanhemmalle kasvatuskeinoja sekä vahvistaa vanhempien vä-

listä yhteistyötä. (THL, 2021b.) Neuvolan toimintaa valvovia tahoja ovat mm. So-

siaali- ja terveysministeriö, Valvira, Aluehallintovirasto sekä Terveyden ja hyvin-

voinninlaitos (THL, 2021c). 

 

Perhetyö on sosiaalipalvelua, joka on tarkoitettu erityistä tukea tarvitsevien lasten 

ja nuorten terveyden ja kehityksen tueksi. Tarkoituksena on tukea lapsiperheitä 

mahdollisimman varhaisessa vaiheessa ehkäisemään ongelmien ja syrjäytymi-

sen kasvaminen, sekä mahdollisesti myös välttää lastensuojelun tarve. Perhetyö 

tukee vanhemmuutta ohjaamalla lasten kasvatuksessa ja hoidossa, arkirutiinien 

hallinnassa sekä kodin arjen jäsentämisessä. Perhetyö tukee myös perheen vä-

lisiä vuorovaikutustaitoja, vahvistaa perheen toimintakykyä ja auttaa laajenta-

maan sosiaalista verkostoa. Perhetyötä voidaan toteuttaa neuvolan yhteydessä, 

varhaiskasvatuksessa tai koulussa. (THL, 2021d.) 

 

Perhetyön asiakkaana olevien perheiden määrä on kasvanut vuodesta 2015 vuo-

teen 2018 noin 9000 perheellä. Perhetyön lisääntyessä lastensuojelun asiakkuu-

det ovat vähentyneet merkittävästi vuodesta 2015 vuoteen 2017 mennessä 
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35000 asiakkaalla. Perhetyön asiakkuus ei vaadi lastensuojelun asiakkuutta. 

(THL, 2021d.) Perhetyö on tehokas ennaltaehkäisevä tuki perheille sen toteutu-

essa tarkoituksen mukaisesti ja oikea-aikaisesti. 
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3 SOSIAALISEN MEDIAN KÄYTTÖ PIENTEN LASTEN VANHEMPIEN KES-

KUUDESSA 

 

 

Suomalaisten internetin käyttö on lisääntynyt 2000-luvulla merkittävästi. Vuonna 

2019 16–89-vuotiaista internettiä käytti lähes 90 % ja alle 45-vuotiaista internettiä 

käytti päivittäin lähes kaikki (SVT, 2019). Samalla, kun internetin käyttö on lisään-

tynyt, myös sosiaalisen median käyttö on kasvanut. Tilastokeskuksen vuonna 

2017 tekemän vapaa-aikatutkimuksen mukaan alle 40-vuotiaista nuorista ja ai-

kuisista yli 80 % käytti muun muassa WhatsApp- ja Facebook-palveluja (Koh-

vakka & Saarenmaa, 2019). Suurin osa suomalaisista pienten lasten vanhem-

mista siis käyttää internettiä ja ennen kaikkea sosiaalista mediaa päivittäin tai 

ainakin lähes päivittäin.  

 

Vastaavan kaltaisiin tuloksiin on päädytty myös Australiassa, jossa vanhempien 

sosiaalisen median käyttöä on tutkittu laajemmin (Haslam ym., 2017, s. 2026–

2029). Tutkimuksissa on havaittu, että sosiaalista mediaa käyttävät eniten nuoret 

vanhemmat, joista naiset käyttävät ahkerimmin erilaisia vanhemmuussivustoja 

(Baker ym., 2017, s. 923–926; Haslam ym., 2017, s. 2032).  Sosiaalinen media 

mahdollistaa vertaistuen, tiedon ja neuvojen hakemisen matalalla kynnyksellä 

(Archer & Kao, 2018, s. 126–127). 

 

Vanhemmat ovat kuitenkin kokeneet muun muassa Facebookin käytön lisäävän 

masentuneisuutta ja ahdistusta. Pinnallisuuden ja koukuttavuuden lisäksi van-

hempia ahdisti tietoisuus oman sosiaalisen median käytön mahdollisista vaiku-

tuksista lapsiin. (Archer & Kao, 2018, s. 130–132.) On myös huomattava, että 

sosiaalisen median sivustot eivät yleensä valvo sinne julkaistavan materiaalin 

paikkaansa pitävyyttä (Haslam ym., 2017, s. 2033–2035), jolloin vanhempien tu-

lisi itse tarkistaa tiedon oikeellisuus, eikä siihen pikkulapsiperheissä välttämättä 

löydy aikaa tai voimavaroja.  
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3.1 Sosiaalisen median pintaraapaisu 

  

Internetin uudenlainen vuorovaikutukseen perustuva käyttö alkoi yleistyä 2000-

luvun alkuvuosina, kun saataville tulivat uudet Web 2.0 -palvelut, kuten Face-

book, YouTube ja Twitter. Sosiaalisen median käytön yleistyttyä nettikäyttäytymi-

nen on muuttunut entistä avoimemmaksi esimerkiksi sananvapauden osalta. 

(Pönkä, 2014, s. 6–7.) 

 

Sosiaalisella medialla voidaan viitata useaan eri asiaan. Ajallisesti sillä kuvataan 

internetin kehitysvaihetta vuosien 2004–2009 aikana, jolloin suositut sosiaalisen 

median palvelut levisivät nopeasti maailmanlaajuisiksi. Sosiaalisella medialla tar-

koitetaan yleisimmin verkossa jaettua sisältöä, johon lukija voi itse vaikuttaa esi-

merkiksi jakamalla mielenkiintoista sisältöä eteenpäin tai kommentoimalla siihen 

omia mielipiteitään. Sosiaalinen media mahdollistaa vuorovaikutuksen nettiyhtei-

söissä. (Pönkä, 2014, s. 7.; Heinonen, 2009, s. 6.) Tässä opinnäytetyössä käsit-

telemme sosiaalista mediaa seuraavien palveluiden kautta: Asiantuntijuussivus-

tot, kuten MLL, Väestöliitto yms., Facebook, Instagram, Twitter, Snapchat, Tik-

Tok, Blogit, YouTube ja WhatsApp. 

 

Asiantuntijuussivustoilla, esimerkiksi Väestöliiton verkkosivuilla, on tarjolla laa-

jasti tietoa: ajankohtaisia aiheita koskevia uutisointeja, tutkimuksia sekä artikke-

leita eri kohderyhmille, erilaisista aiheista (Väestöliitto, i.a.). Mannerheimin las-

tensuojeluliitto tarjoaa puolestaan vanhempainnetti palvelua, josta löytyy muun 

muassa mahdollisuuksia matalan kynnyksen yhteydenottoon ammattilaisen 

kanssa, paljon tietoa eri ikäisistä lapsista aina vauvaiästä murrosikään ja ideoita 

tekemiseen lapsen kanssa (MLL, i.a.). 
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3.2 Medialukutaidon ja terveydenlukutaidon merkitys sosiaalisen median käy-

tössä 

 

Internetin ja sosiaalisen median käytön lisääntymisen myötä lisääntyy myös tie-

don hakeminen verkosta. Internetissä ja sosiaalisessa mediassa on paljon koke-

mukseen perustuvaa tietoa. Tiedon hakeminen sosiaalisesta mediasta ei kuiten-

kaan aina ole täysin luotettavaa. Internetissä toimivien vuorovaikutuksellisten 

keskustelupalstojen ylläpitäjät eivät juurikaan valvo sivustolle julkaistavan sisäl-

lön paikkansapitävyyttä (Haslam, ym. 2017, s. 2033–2035), jolloin internetissä 

voi levitä virheellistä tietoa. Mikäli tiedonhakijalla on heikko media- ja terveyden-

lukutaito, saattaa hän perustaa oman uskomuksensa väärään tietoon ja näin ol-

len tehdä terveydelleen ja hyvinvoinnilleen epäedullisia valintoja (Afshar ym., 

2020). 

 

Opetus- ja kulttuuriministeriö on julkaissut vuonna 2019 ”Medialukutaito Suo-

messa” linjausasiakirjan, jonka tarkoituksena on päivittää vuonna 2013 julkaistuja 

medialukutaidon kulttuuripoliittisia suuntaviivoja. Mediakasvatuslinjauksilla pyri-

tään takaamaan kattava ja laadukas kansallinen mediakasvatus jokaisessa ikä-

ryhmässä. Medialukutaito on kaikille kuuluva kansalaistaito, joka halutaan huo-

mioida mediakasvatuksessa ja sen kehittämisessä. Mediakasvatustoimintaa ke-

hitetään Suomessa tutkimusten ja kansainvälisen yhteistyön avulla. (Salomaa & 

Palsa, 2019.) 

 

Suomessa mediakasvatusta on tehty jo 1950-luvulta saakka mukautuen ai-

kaansa sopivaksi ja se kuuluu osaksi eri kasvatus- ja koulutusasteiden opetus-

suunnitelmaa. Mediakasvatuksen ja sen myötä medialukutaidon haastavat tule-

vaisuudessa nopea digitalisaatio ja mediamaiseman laajuus. Tällä hetkellä me-

diakasvatus ei ole Suomessa riittävän yhtenäistä, alueelliset erot voivat olla suu-

ria, eikä mediakasvatus ole tarpeeksi suunnitelmallista ja systemaattista. (Salo-

maa & Palsa, 2019.) 

 

Opetushallitus on toteuttanut opetussuunnitelmauudistuksia varhaiskasvatuk-

sesta toiselle asteelle sekä aikuisten perusopetukseen. Opetussuunnitelmat 
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mahdollistavat mediakasvatuksen systemaattisuuden kasvatus- ja opetusjärjes-

telmässä. Varhaiskasvatussuunnitelmassa 2018 mediakasvatuksen tarkoituk-

sena on tukea lasten aktiivista toimijuutta sekä itsensä ilmaisemista yhteisössä 

sekä mahdollistaa lähdekriittisyyden ja mediakriittisyyden harjoittelemista. Perus-

opetuksen opetussuunnitelmassa 2014 tavoitteena on kehittää laaja-alaisesti op-

pilaiden median käyttötaitoja sekä monilukutaitoa. (Salomaa & Palsa, 2019.)  

Medialukutaito edistää terveydenlukutaidon kehittymistä. Ihmiset viettävät paljon 

aikaa eri medioiden parissa, jolloin medialla voi olla merkittäväkin rooli ihmisten 

terveyttä edistävien toimintamallien omaksumiselle. Medialukutaitoiset ihmiset 

ovat myös vähemmän alttiita virheelliselle tiedolle, sillä he osaavat suhtautua 

kriittisemmin mediasta tulevaan informaatioon. (Afshar ym., 2020.)  

   

Terveydenlukutaito on nykypäivänä merkittävä terveyden sosiaalinen tekijä. Ter-

veyden sosiaalisilla tekijöillä tarkoitetaan ei-lääketieteellisiä tekijöitä kuten henki-

lön kasvu- ja elinolosuhteet, koulutustaso, työelämän sekä tulojen vakaus, sosi-

aaliset verkostot sekä elämän välttämättömyyksiin liittyvä varmuus. Terveyden-

lukutaito auttaa ihmistä omaksumaan terveydelle suotuisia elintapoja, hyödyntä-

mään mediasta saatavaa tietoa ja suosituksia. Terveydenlukutaidon avulla voi-

daan myös kaventaa terveyseroja maiden sisällä sekä eri maiden välillä. Heikko 

sosioekonominen asema vaikuttaa heikentävästi yksilön terveyteen. (WHO, i.a.)  
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4 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS JA YHTEISTYÖKUMPPANI 

 

 

Opinnäytetyötä lähdimme edistämään omasta mielenkiinnosta kumpuavasta 

ajankohtaisesta aiheesta. Yhteistyökumppania etsimme aihealueeseen ja ideaan 

pohjaten, jolloin löysimme Väestöliiton vanhempien palvelut. Tavoitteenamme oli 

tuottaa tutkimus, jonka tulosten perusteella voisimme toteuttaa Väestöliitolle 

myöhemmin opinnoissamme kehitystehtävänä tietopakettimallisen oppaan. Tie-

topaketin aiomme suunnata vanhemmille, ja sen on tarkoitus käsitellä sosiaalista 

mediaa osana vanhemmuutta. Kysymykset tutkimukseemme suunnittelimme yh-

teistyössä yhteistyökumppanimme kanssa. Opinnäytetyömme tarkoituksena oli 

saada kyselytutkimuksen avulla tietoa alle 7-vuotiaiden lasten vanhempien koke-

muksista sosiaalisen median käytöstä ja sieltä tulevasta informaatiosta. 

 

Tutkimuskysymyksiä muodostui kolme:  

1. Miten vanhemmat kokevat sosiaalisen median sisällön vaikuttavan kasvatusta 

koskevaan päätöksen tekoon? 

2. Miten vanhemmat kokevat sosiaalisen median käytön lisäävän paineita ja epä-

varmuuden tunnetta omaa vanhemmuuttaan kohtaan? 

3.Millaista positiivista hyötyä vanhemmat kokevat saavansa vanhemmuuteensa 

sosiaalisesta mediasta? 

 

Opinnäytetyössä tarkoituksenamme oli suhteuttaa saamaamme tutkimustietoa jo 

aiempaan tutkittuun tietoon. Aiempia tutkimuksia aiheesta ei Suomessa ole, joten 

vastauksia vertasimme muuhun löytämäämme tietoon. Maailmalla tehtyihin tut-

kimuksiin tuloksia pystyimme myös vertaamaan, mutta näissä jouduimme huo-

mioimaan mahdolliset kulttuurilliset erot. Huomasimme teoriatietoa etsiessämme, 

että toistaiseksi on tutkittu lähinnä vanhempien sosiaalisen median käytön vaiku-

tuksia heidän lapsissaan. Ennen opinnäytetyömme tekoa, meillä oli hypoteesi. 

Hypoteesimme mukaan sosiaalinen media vaikuttaisi enemmän negatiivisesti 

kuin positiivisesti vanhempiin ja heidän tapaansa olla vanhempi. Halusimme sel-

vittää opinnäytetyömme avulla, kuinka vanhemmat asian kokevat. Myöhem-

mässä vaiheessa opintoja, tavoitteenamme on opinnäytetyön pohjalta tuottaa 
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Väestöliitolle materiaalia tietopakettiopasta varten. Se on tarkoitus julkaista Vä-

estöliiton vanhemmille suunnatuilla verkkosivuilla. Oppaan sisältö tarkentuu 

vasta myöhemmin yhteistyökumppanin toiveita kuunnellen valmiin opinnäytetyön 

sisällöstä. Kehitystehtävän toteutamme osana Diakonia-ammattikorkeakoulun 

terveydenhoitajan koulutusohjelmaan kuuluvaa ”Kehittämis- ja innovaatiotoi-

minta V” -kurssia keväällä 2022 (KEH0505A15S-3006) (DIAK, i.a.). 

 

Väestöliiton Vanhempien palvelut sivustolla ”Väestöliiton Vanhemmat” on tarjolla 

erilaisia oppaita vanhemmille, kuten lapsen seksuaalisuuden kehittymiseen, lap-

sen aggressiokasvatukseen tai pulloruokintaan. Vanhemmat sivuston aihealu-

eina ovat mm. vanhemmuus ja parisuhde sekä työ ja perhe-elämä. Lisäksi Väes-

töliitto tarjoaa erilaisia digitaalisia palveluita. Hyvä kysymys -sivustolla voi käydä 

kahdenkeskistä Chat-keskustelua asiantuntijan kanssa mieltä askarruttavista 

asioista, löytää tietoa ja vertaistukea. Tarjolla on myös verkkokursseja parisuh-

teen tueksi sekä muuta tukea parisuhteen kiemuroihin. (Väestöliitto, i.a.) 
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5 KYSELYTUTKIMUS 

 

 

Opinnäytetyön vanhempien kokemuksiin perustuvan osan toteutimme verkossa 

julkaistuna verkkokyselynä, ja sen perusteella muodostimme tuloksia sekä vas-

tauksia tutkimuskysymyksiimme liittyen. Tutkimusmenetelmän valikoimme ryh-

mämme jäsenten vahvuuksia hyödyntäen nykyaikaan sopivaksi. Korona-viruk-

sen aiheuttama pandemia lisäsi oman haasteensa opinnäytetyömme tekoon ja 

hieman hidasti tahtia, mutta verkkokysely oli mahdollinen toteuttaa myös kaikista 

rajoituksista huolimatta. Näin tavoitimme runsaasti ihmisiä, mutta samalla väl-

timme turhia ihmiskontakteja. Kyseessä oli tilastollinen tutkimus, joka perustui 

alle 7-vuotiaiden lasten vanhempien kokemuksiin sosiaalisen median vaikutuk-

sesta osana heidän omaa vanhemmuuttaan. 

 

 

5.1 Kvantitatiivinen tutkimus verkkokyselyllä 

 

Opinnäytetyömme aiheen valitsimme aiemman teorian ja oman mielenkiinnon 

perusteella tällä hetkellä ajankohtaisesta, mutta puutteellisesti tutkitusta ai-

heesta. Sosiaalinen media on vankasti läsnä monen ihmisen elämässä ja siten 

mukana myös lapsiperheiden arjessa. Kyselyä luotaessa keskityimme tutkimus-

kysymyksiin vastaaviin kysymyksiin, jotta muuttujien väliltä voisimme muodostaa 

mahdollisia riippuvuuspäätelmiä ristiintaulukoinnilla saadusta otannasta.  

 

Tutkimusmenetelmämme oli empiirinen eli kokemusperäinen tutkimus. Empiiri-

sessä tutkimuksessa perehdytään vastaajien omiin näkemyksiin asioista (Heik-

kilä, 2010, s. 13, s. 16). Tutkimusote oli muodoltaan kvantitatiivinen eli määrälli-

nen tutkimus, ja keräsimme aineiston verkkokyselyä hyödyntäen. Tutkimusai-

neistoa voitiin analysoida ristiintaulukointia apuna käyttäen. Ristiintaulukointi on 

yksi analysoinnin monimuuttujamenetelmistä (Heikkilä, 2010, s. 243). 

 

Internet- eli verkkokyselyn mahdollisuuksiin kuuluu, että lyhyessä ajassa saa-

daan huomattavasti enemmän vastauksia oikeaan kohderyhmään kuuluvilta hen-
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kilöiltä kuin esimerkiksi haastattelemalla henkilökohtaisesti. Lisäksi haastatteli-

joita ei tarvita, jolloin vastaukset ovat varmasti henkilön omia ajatuksia ja henkilöt 

saavat pitää anonyymiytensä. Näin ollen tutkimuksesta tulee mahdollisimman va-

lidi ja objektiivinen. Myös tietosuojan huomioiminen kyselyä luotaessa ja raporttia 

kirjoitettaessa on olennaista, ettei ketään pystytä identifioimaan vastaustensa pe-

rusteella. (Heikkilä, 2010, s. 20, s. 29–31.) Lisäksi verkkokyselyn etuna on suuri 

otos lyhyessä ajassa ja se ei aiheuta kuluja, mutta toisaalta siihen vastaamista 

on vaikea valvoa, syventäviä tai selittäviä vastauksia ei pysty antamaan, avoimiin 

kysymyksiin vähemmän vastataan ja lomakkeen luontiin sekä käsittelyyn tarvi-

taan osaava henkilö (Tähtinen ym., 2020, s.27). Verkkokysely valikoituikin tutki-

musaineiston keräämismuodoksemme juuri sen ominaisuuksien takia. Tutkimuk-

sessa tavoittelimme myös noin 100–500 henkilön vastausmäärää laajalti eripuo-

lilta Suomea, jolloin verkkokysely osoittautui ainoaksi realistiseksi tutkimusaineis-

tonkeruumenetelmäksi. 

 

 

5.2 Verkkokyselyn toteutus 

 

Tutkimuksen toteutimme yhdessä Väestöliiton kanssa, joten kysymykset hyväk-

sytimme ja muokkasimme heidän kanssaan, ennen verkkokyselyn julkaisua. Ta-

voitteenamme oli julkaista saatekirje (LIITE1) ja verkkokysely ”Sosiaalisen me-

dian vaikutuksen kokemukset alle 7-vuotiaiden lasten vanhemmilla” (LIITE2) jou-

lukuun alussa, ja antaa sen kerätä vastauksia kuukauden verran eli vuoden vaih-

teeseen saakka. Lopulta verkkokyselylomake oli avoimena 7.12.2020–4.1.2021 

välisen ajan. Annoimme mahdollisuuden yhteydenottoon, mutta siihen ei kukaan 

vastaajista tukeutunut kyselyn aukiolon aikana. Yhteistyökumppanimme kanssa 

yritimme tehdä verkkokyselystä riittävän kattavan, toisaalta tarpeeksi suppean ja 

tutkimuskysymyksiin mahdollisimman hyvin vastaavan. Verkkokyselyn toteu-

timme Microsoft Forms -sovelluksen avulla, ja julkaisimme sen eri sosiaalisen 

median kanavia pitkin (Facebook, Instagram, Snapchat, ym.) mahdollisimman 

laajalle. Päädyimme tähän, jotta otannasta olisi tullut mahdollisimman kuvaava, 

eikä se olisi painottunut esimerkiksi vain pääkaupunkiseudulle. Saamamme ai-

neiston analysoimme Microsoft Excel -sovellusta hyödyntäen. 
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Analyysia tehdessämme hyödynsimme useampaa tilaston analysointimenetel-

mää. Kysymysten ollessa sekä nominaaliasteikollisia eli laatueroasteikollisia että 

ordinaaliasteikollisia eli järjestysasteikollisia voidaan hyödyntää eri muuttujien ris-

tiintaulukointia etsien muuttujien välisiä riippuvuuksia (Heikkilä, 2010, s. 80–81). 

Esimerkiksi koetaanko sosiaalisen median luovan paineita vanhemmuuteen eri 

tavalla eripuolilla Suomea.  

 

 

5.2.1 Verkkokyselyn luominen 

 

Verkkokyselyä (LIITE 2) lähdimme luomaan mahdollisimman vähäisellä tausta-

tietojen kyselemisellä. Mielenkiintonamme olivat lastenmäärä, vanhemman rooli 

(äiti/isä), ikäjakauma ja vanhempien käyttämät sosiaalisen median kanavat. En-

simmäisessä kyselypohjassamme olimme ajatelleet kysellä suppeammin tausta-

tietoja, mutta palautteiden ja toiveiden myötä lisäsimme niin taustatietokysymyk-

siä kuin vastausvaihtoehtoja. Lisävaihtoehtoja lisäsimme vanhemmuuden rooliin 

kattamaan erikseen erilaiset äitiyden ja isyyden muodot. Samoin ikäjakaumaan 

lisäsimme alkuperäisen 35-vuotias tai vanhempi jälkeen kolme kategoriaa: 35–

39-vuotias, 40–44-vuotias ja 45-vuotias tai vanhempi. Tällöin ikänsä pystyi valit-

semaan alle 20-vuotiaasta aina 45-vuotiaaseen tai yli viiden vuoden ikäikkunoilla. 

Käytettäviin sosiaalisen median kanaviin lisäsimme keskustelupalstat vielä omien 

ensimmäisinä mieleen tulleiden kanavien lisäksi. Sosiaalisen median kanavia oli 

valittavissa lopulta kymmenen (Facebook, Instagram, Twitter, jne.) ja mahdolli-

suus lisätä kohtaan ”muu” vielä oma kanava. Näistä ohjeistuksena oli valita kolme 

eniten käyttämäänsä kanavaa. Väestöliiton toiveesta taustatietoihin lisäsimme 

kysymyksen perhemuodosta. Vaihtoehtoja oli tarjolla useita ydinperheestä uu-

sioperheisiin ja yksinhuoltajista leskiin. Jälleen oli mahdollisuus vastata myös 

”muu” ja kertoa lisää omasta perhemuodostaan. Opinnäytetyössämme käytimme 

uusioperheen termin tilalla uutta vakiintunutta termiä uusperhe. Taustatietojen 

kartoittamisella halusimme selvittää, onko erilaisen taustan omaavilla vanhem-

milla poikkeavasti eriäviä vastauksia keskenään itse opinnäytetyön tutkimusky-

symyksiin vastaavissa kysymyksissä. 
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Taustatietojen jälkeen seuraavat kysymykset kohdistimme tutkimuskysymyksiin 

vastaaviin kysymyksiin. Näitä kysymyksiä olivat: kuinka paljon vietät aikaa sosi-

aalisessa mediassa, mihin koet saavasi hyötyä sosiaalisesta mediasta, koetko 

sosiaalisen median luovan paineita vanhemmuuteen, oletko joskus kokenut epä-

onnistumista johonkin vanhemmuuteen liittyvässä asiassa, koetko muiden mieli-

piteiden vaikuttavan tapaasi olla vanhempi ja millainen ilmapiiri sosiaalisessa me-

diassa vallitsee suhteessa vanhemmuuteen. Lisäksi kysyimme avoimilla kysy-

myksillä, millaisissa asioissa muiden mielipiteet vaikuttavat vanhemmuuteesi ja 

kuinka sosiaalinen media vaikuttaa vanhemmuuteen ja vanhempana jaksami-

seen. Jälkimmäiseen kysymykseen toivoimme vanhemmilta esimerkkejä ja omia 

kokemuksia asiaan liittyen. Omat kysymyksemme pohjasimme aiempaan Aust-

raliassa tehtyyn tutkimukseen (Archer ja Kao, 2018), jossa haluttiin selvittää van-

hempien motiiveja sosiaalisen median käyttöön sekä kokemuksia, joita heille oli 

sosiaalisen median käytöstä kertynyt. Näin saimme osviittaa, millaisia kysymyk-

siä olisimme voineet kyselyssämme tiedustella, jotta saadut vastaukset liittyisivät 

tutkimuskysymyksiimme. Archer ja Kao (2018) tutkimuksen tuloksissa tuotiin 

esille vanhempien kokemuksia Facebookin käytön lisäävän ahdistusta ja masen-

tuneisuutta, tunnetta sosiaalisen median pinnallisuudesta ja koukuttavuudesta, 

pelkoa jäädä paitsi jostain jollei ole jatkuvasti tavoitettavissa sekä huolesta las-

tensa mallioppimiseen sosiaalisen median käytöstä arjessa. Negatiivisten ha-

vaintojen lisäksi tuloksissa ilmeni äitien saavan vertaistukea sekä kokemustietoa 

ja vinkkejä vanhemmuuteen (Archer ja Kao, 2018). Mielestämme tulokset olivat 

mielenkiintoisia sekä tukivat omaa ajatustamme sosiaalisen median käyttöön liit-

tyvistä tunteista ja kokemuksista. Lähdimme kehittelemään omia kyselylomak-

keen kysymyksiä osin näihin tuloksiin pohjaten. 

 

Kyselyn kysymykset mietimme tarkkaan, ja hioimme ne mahdollisimman tarkasti 

yksiselitteiseksi ja selkokieliseksi. Näin ollen vastaaminen olisi mahdollisimman 

helppoa ja mutkatonta. Pystyimme annettujen vastausten perusteella vertaa-

maan useampaa asiaa suhteessa koettuun sosiaalisen median paineiden luontiin 

vanhemmuudessa. Vastauksien perusteella toivoimme pystyvämme selvittä-

mään, nouseeko jokin sosiaalisen median kanavista erityisesti esiin paineiden 

luojana. Halusimme selvittää myös, kokevatko alle 7-vuotiaiden lasten vanhem-
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mat sosiaalisen ilmapiirin millaisena. Oman ennakko-odotuksemme mukaan so-

siaalinen media on enemmän negatiivinen vaikuttaja vanhempana olemisessa, 

mutta kyselyn tarkoituksena oli selvitellä myös mahdollisia positiivisia puolia so-

siaalisen median käytöstä. Halusimme kysyä myös epäonnistumisen tunteista, 

sillä mielestämme tutkimuksessa oli tärkeää nostaa esille vanhemmuuteen kuu-

luvat erilaiset tunteet. Oli myös mielenkiintoista selvittää, vaikuttaako epäonnis-

tumisen tai onnistumisen tunteeseen poikkeavasti erilaiset taustatekijät. Muiden 

mielipiteiden vaikutuksista kyseltiin, koska se vastasi epäsuorasti ensimmäiseen 

tutkimuskysymykseemme: kokevatko vanhemmat sosiaalisen median sisällön 

vaikuttavan kasvatusta koskevaan päätöksen tekoon. Avoimet kysymykset eivät 

yleensä oman kokemuksemme mukaan ole kovin suosittuja, joten niiden määrän 

pidimme vähäisinä. Tähän päädyimme myös varmuuden vuoksi siksi, jos kysei-

set kysymykset olisivatkin keränneet suuren vastaustulvan. Avoimilla kysymyk-

sillä haimme laajempaa kokemuskattausta vanhemmilta sosiaaliseen mediaan 

liittyen ja toivoimme tarkennuksia aiemmin annettuihin monivalintavastauksiin kir-

joitettujen vastausten avulla. Näin vanhemmilla oli mahdollisuus kirjoittaa myös 

hieman aiheen vierestä omia näkemyksiään ja kokemuksiaan, jotka omalta osal-

taan rikastuttivat työtämme. 

 

 

5.2.2 Verkkokyselyyn käytetyt sovellukset 

 

Verkkokyselyn luominen työskentelytapana oli ryhmällemme täysin uusi, joten 

täysin mutkitta työskentelymme ei sujunut. Pienen tutkimusurakan ja selvittelyjen 

jälkeen päädyimme käyttämään Microsoftin Forms -sovellusta. Sen etuna oli kou-

lun tarjoama lisenssi, selkeä käyttökokemus, yhteensopivuus muiden Microsoftin 

sovellusten kanssa ja tulosten suora siirtyminen Excel-sovellukseen. Lisäksi 

etuna oli, että antamamme linkki johdatti vastaajat vastaamaan anonyymisti, 

vaikka käyttäjä olisikin laitteellaan kirjautunut Microsoft office 365 -palveluun. Ky-

selypohjan toimivuutta testasimme aiemmin pienellä harjoituskyselyllä. Sen pe-

rusteella totesimme, että myös laajemmassa mittakaavassa tehtävä kysely olisi 

mahdollista toteuttaa opinnäytetyöryhmämme resursseilla. Tällöin vastaajien 

määrä ei kuitenkaan olisi saanut ylittää 500:tä, koska sitä suurempiin määriin ei 

aikamme ja taitomme olisi riittäneet. 
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Saamamme tutkimusaineisto eli vielä käsittelemätön kerätty tieto tallentui auto-

maattisesti Microsoft Forms -sovellukseen, josta pystyimme sen lataamaan suo-

raan Microsoft Excel -sovellukseen. Excelissä pystyimme käsittelemään aineis-

toa monipuolisesti, ja luomaan sen pohjalta selkeän toimivia kuvioita ja taulukoita. 

Näin tutkimuksesta pystyimme helposti myös poissulkemaan henkilöt, jotka eivät 

olleet antaneet suostumustaan vastausten käyttöön opinnäytetyötä varten tai ei-

vät kuuluneet määrittelemäämme perusjoukkoon. Excelin aiempi runsas käyttö 

yhdellä ryhmäläisistä osoittautui vahvuudeksemme aineiston analysointivai-

heessa, jonka perusteella saimme tuloksista kasattua selkeän kokonaisuuden, 

joka vastasi hyvin tutkimuskysymyksiin. 

 

 

5.2.3 Verkkokyselyn haasteet käytännössä 

 

Kyselyyn liittyen havaitsimme tulosten tarkastelu vaiheessa ongelmakohtia. Mo-

nessa kysymyksessä oli tarkennuksena ”vastaa enintään x vaihtoehtoa”, mutta 

vastaaja oli valinnut kaikki haluamansa vaihtoehdot. Tämmöinen kysymys oli esi-

merkiksi ”Valitse kolme (3) eniten käyttämääsi sosiaalisen median kanavaa”, 

mutta vastaaja oli saattanut pahimmillaan ruksata jokaisen vaihtoehdon. Myös 

perhemuodot tuottivat hankaluuksia jollekin vastaajille. Jotkut vastaajista olivat 

vastanneet uusperheen jonkun muodoista ja lisäksi ydinperheen, näistä vastauk-

sista poistettiin ydinperhevalinta, koska uusperheen määritelmä sulki ydinper-

heen määritelmän pois. Näin ollen luotettavuus kärsi hieman tutkimusta teh-

dessä, koska kysymykset eivät olleet aukottomasti muotoiltuja ja jättivät tulkinnan 

varaa vastaajille. Kohdissa, joissa valintojen määrällä ei lopulta ollut merkitystä, 

kaikki data käsiteltiin ja se on näkyvissä tuloksissa.  

 

Emme myöskään halunneet pakottaa vastaajia täyttämään jokaista kohtaa kyse-

lyssämme, tästä syystä joidenkin vastauksista puuttui satunnaisia tietoja. Puuttu-

vat vastaukset olivat onneksi harvassa, eivätkä ne näin ollen vaikuttaneet juuri-

kaan tutkimuksemme lopputuloksiin. Haasteeksi voisimme listata myös joidenkin 

vastausten tulkinnan haasteet. Lomake ei mahdollista myöskään kyselyn luo-
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neille jatkokysymysten esittämistä vastanneille. Analysoidessamme tutkimusai-

neistoa, olisimme kaivanneet selvennystä joihinkin avoimiin kysymyksiin. Vas-

tausten sanojen asettelusta johtuen, osa vastauksista jäi epäselviksi ja tulkinnan 

varaisiksi. Näihin emme ole opinnäytetyössämme takertuneet, vaan avoimien ky-

symysten vastauksista valikoimme sopivia, yksiselitteisesti tulkittavia vastauksia 

mahdollisimman monipuolisesti. 
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6 TUTKIMUSTULOKSET 

 

 

Sosiaalinen media on lujittunut osaksi vanhemmuutta. Se tarjoaa positiivisia ja 

negatiivisia kokemuksia vanhemmuuteen sekä mahdollistaa aiempaa helpom-

man verkostoitumisen. Verkkokysely tuotti riittävän laajan aineiston ajatellen 

opinnäytetyötämme. Tulokset pyrimme esittämään mahdollisimman selkeästi 

tuoden koko aineiston esille monipuolisesti ja selkolukuisesti ilmaistuna. Päätel-

miä ja vastauksia pystyimme luomaan vastausten perusteella tutkimuskysymyk-

siin, mutta niitä emme voineet kuitenkaan vielä yleistää koko Suomen väestöön. 

Kyseessä oli koko väestöön nähden erittäin suppea otanta.  

 

Verkkokyselyymme vastasi 141 henkilöä, joista yksi ei toteuttanut ehtoa alle 7-

vuotiaiden lasten vanhemmuudesta. Näin ollen tarkastelimme 140 henkilön vas-

tauksia. Tuloksia pyrimme esittämään siten, ettei yksittäisiä vastauksia voi tun-

nistaa kenenkään tietyn henkilön antamiksi. Tutkimustuloksia esiteltäessä huo-

mioimme, että joissain kategorioissa oli vain yksi vastaus, jolloin tulosta ei voinut 

yleistää vastanneiden keskuudessa ikään, sukupuoleen, asuinalueeseen tai 

muuhun vastaavaan. 

 

 

6.1 Ikä- ja vanhemmuusjakauma 

 

Vastaajista 134 oli äitejä, joista 5 oli myös äitipuolia, ja isäksi itsensä ilmoittivat 6 

vastaajista. Alle 20-vuotiaita vastaajia kyselyyn ei vastannut. Vastaajien ikäja-

kauman näkee taulukosta1 Ikäjakauma. 

Ikäjakauma kpl %-osuus kaikista 

20–24-vuotias 18 12,9 % 

25–29-vuotias 46 32,9 % 

30–34-vuotias 40 28,6 % 

35–39-vuotias 22 15,7 % 

40–44-vuotias 13 9,3 % 

≥45-vuotias 1 0,6 % 

YHTEENSÄ 140 100,0 % 

Taulukko1. Ikäjakauma. 



26 
 

 

Äideistä suurin vastaajaprosentti oli 25–29-vuotiaissa, joita äideistä oli 32 % ja 

kaikista vastaajista 29 %. Äiti ja äitipuoli yhdistelmistä eniten vastaajia oli 30–34-

vuotiaissa, heitä oli kaksi prosenttia kaikista vastaajista. Isien suurin vastauspro-

sentti oli myös 25–29-vuotiaissa, joka kattoi puolet vastanneista isistä. 

 

 

6.2 Vastaajien perhemuodot 

 

Perhemuodoista yleisin oli vastaajien keskuudessa ydinperhe, eli lapsi/lapset 

asuvat molempien vanhempiensa kanssa. Näitä vastaajia oli 80 %. Seuraavaksi 

yleisimmäksi perhemuodoksi nousi uusperhe, jossa vain toisella on omia lapsia 

edellisistä suhteista ja yhteinen/yhteisiä lapsia nykyisessä suhteessa. Tällaisia 

vastaajia oli kymmenesosa kaikista. Yksinhuoltajia oli kahdeksan vastaajista ja 

eronneita kolme. Uusperhemuodot: molemmilla omia lapsia edellisistä suhteista 

ja yhteinen/yhteisiä lapsia nykyisessä suhteessa, molemmilla vain omia lapsia 

edellisistä suhteista sekä vain toisella omia lapsia edellisistä suhteista ovat jokai-

nen edustettuina yhdellä vastaajalla. Myös kohtaan ”muu” oli vastattu yhteishuol-

tajuus, olen itse lähivanhempi ja yksinhuoltaja vuoroviikkoisella systeemillä ker-

taalleen kumpikin. Näitä perhemuotoja siis oli alle prosentti vastaajista. Vastaa-

jista 60 % oli vanhempi yhdelle alle 7-vuotiaalle lapselle. Noin kolmasosa vastan-

neista oli vanhempi kahdelle ja 6 % kolmelle alle 7-vuotiaalle lapselle. 

 

 

6.3 Käytetyt sosiaalisen median kanavat 

 

Sosiaalisen median kanavien käyttö (Taulukko2) vastanneiden keskuudessa ja-

kautui eri tavalla riippuen, oliko vastaaja äiti, isä vai äitipuoliäiti. Lisäksi hajontaa 

muodostui kokonaisuuteen verrattuna myös eri ikäluokilla. Äideillä Facebook oli 

suosituin sosiaalisen median kanava, mutta isillä se vaihteli. 40–45-vuotiailla isillä 

suosituimmat sosiaalisen median kanavat olivat jaetulla ensimmäisellä sijalla 

WhatsApp ja Youtube. Äitipuoliäiti yhdistelmällä Facebook ja Instagram olivat 

suosituimmat jokaisessa ikäryhmässä. TikTok oli pelkästään 20–29-vuotiaiden 
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äitien käytössä. Asiantuntijuussivustojen suosio puolestaan kasvoi, mitä vanhem-

pia äidit olivat. Muuten vastaajien käyttämät sosiaalisen median kanavat vastasi-

vat kokonaiskuvaa hyvin. 

 

Taulukko2. Sosiaalisen median kanavien käyttö. 

 

 

6.4 Sosiaalisen median aiheuttamat paineet 

 

Kuviossa1 Sosiaalisen median paineiden luomisen kokemus osana vanhem-

muutta alueellisesti esittelemme vastausten alueellisen jakauman ja sosiaalisen 

median luomien paineiden kokemusten suhdetta. Yksi vastaajista Keski-Suo-

messa ei vastannut esitettyyn kysymykseen: ”Koetko sosiaalisen median luovan 

paineita vanhemmuuteen?” ja toinen vastaaja ei antanut asuinaluettaan, joten 

vastauksista vain 138 kappaletta huomioimme kuviossa1. Ristiintaulukointia on 

Sosiaalisen 

median ka-

nava 

kpl %-

osuus 

kaikista 

äiti äiti% isä isä% äitipuo-

liäiti 

äitipuoliäiti% 

Facebook 132 94,3 % 123 99,2 % 4 66,7 % 5 100,0 % 

Instagram 92 65,7 % 85 68,6 % 2 33,3 % 5 100,0 % 

WhatsApp 89 63,6 % 83 66,9 % 3 50,0 % 3 60,0 % 

Asijantunti-

juussivustot 

43 30,7 % 50 40,3 % 2 33,3 % 1 20,0 % 

Snapchat 8 5,7 % 7 5,7 % 1 16,7 % 0 0,0 % 

TikTok 2 1,4 % 2 1,6 % 0 0,0 % 0 0,0 % 

Blogit 13 9,3 % 12 9,7 % 0 0,0 % 1 20,0 % 

Youtube 17 12,1 % 12 9,7 % 3 50,0 % 2 40,0 % 

Keskustelu-

palstat 

19 13,6 % 17 13,7 % 1 16,7 % 1 20,0 % 
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hyödynnetty, jotta pystyimme selvittämään vaikuttaako vanhempien maantieteel-

linen sijoittuminen erityisesti kokemukseen sosiaalisen median luomista pai-

neista. 

 

Kuviosta1 voimme nähdä selkeästi vastausten jakautumisen. Uusimaa ja Pirkan-

maa olivat edustetuimpina, muuten vastaajien alueellinen jakautuminen oli melko 

tasaista. Kuviosta1 voimme myös nähdä, että Ahvenanmaalla, Keski-Suomessa, 

Pohjois-Pohjanmaalla ja Varsinais-Suomessa vastaajat kokivat vähemmän sosi-

aalisen median luovan paineita vanhemmuuteen. Hämeen alueella kokemukset 

jakautuivat tasan vastaajien kesken, mutta muuten vastanneet ympäri Suomea 

kokivat enemmän sosiaalisen median luovan paineita vanhemmuuteen. 

 

 

Kuvio1. Sosiaalisen median luomien paineiden kokemus osana vanhemmuutta alueellisesti. 

 

Kuviossa2 Sosiaalisen median luomien paineiden kokemus osana vanhem-

muutta eri perhemuodoissa tarkastelemme, koettiinko tietyssä perhemuodossa 

enemmän sosiaalisen median aiheuttavan paineita vanhemmuuteen. Samalla 

kuviosta näkyy vastanneiden perhemuotojen jakauma. Kuvion2 vihreissä ja 
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oransseissa palkeissa on vastaajien määrät, joista näemme melko tasaisen pai-

neiden kokemisen jakautumisen perhemuodoissa, joissa vastaajia oli enemmän 

kuin yksi. Kuitenkin kaikista kysymykseen vastanneista 139 henkilöstä kaksikol-

masosaa vastasi sosiaalisen median luovan paineita vanhemmuuteen. Loput ky-

symykseen vastanneista kokivat, ettei sosiaalinen media luo paineita vanhem-

muuteen. 

 

 

Kuvio2. Sosiaalisen median luomien paineiden kokemus osana vanhemmuutta eri perhemuodoissa. 

 

Analysointivaiheessa myös vertasimme kyselyyn osallistuneiden vastauksia alle 

7-vuotiaiden lasten määrästä suhteessa kysymykseen, kokevatko vanhemmat 

sosiaalisen median luovan paineita vanhempana olemiseen. Vanhempana yh-

delle alle 7-vuotiaalle lapselle 61 % vastasi kysymykseen kyllä. Vanhempana 

kahdelle lapselle 68 % vastasi kyllä, kun taas kolmen lapsen vanhemmista jo 75 
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% vastasi kyllä. Tuloksista huomasimme, että mitä enemmän neuvolaikäisiä lap-

sia vanhemmalla on, sitä useammin hän koki sosiaalisen median luovan paineita 

omaan vanhemmuuteensa.  

 

Verkkokyselyyn vastanneista alle 7-vuotiaiden vanhemmista 36,5 % ilmoitti käyt-

tävänsä aikaa sosiaalisessa mediassa päivittäin alle kaksi tuntia. Heistä lähes 60 

% vastasi sosiaalisen median luovan paineita vanhemmuuteen ja loput eivät ko-

keneet sosiaalisella medialla olevan vaikutusta. 2–5 tuntia vuorokaudessa sosi-

aalista mediaa käyttäviä vanhempia oli reilut 60 % vastaajista. Heistä kaksikol-

masosaa koki sosiaalisen median luovan paineita vanhemmuuteen ja kolmasosa 

ei kokenut. Vuorokaudessa 5–10 tuntia sosiaalista mediaa käyttäviä vanhempia 

vastaajista oli vajaa 3 %, joista 75 % koki luovan paineita ja 25 % ei kokenut 

sosiaalisen median luovan paineita vanhemmuuteen. Sosiaalisessa mediassa 

käytetty aika vuorokaudessa henkilömäärällisesti jakautui tasaisesti lähes kai-

kissa ikäryhmissä. Ainoa merkittävä ero oli, että 20–24-vuotiaissa oli 75 % vas-

taajista, jotka käyttivät sosiaalista mediaa vuorokaudessa 5–10 tuntia. Myöskään 

vanhemmuuden roolilla ei ollut merkitystä sosiaalisessa mediassa vietettyyn ai-

kaan. 

 

 

6.5 Vanhemmuudessa epäonnistumisen kokemus 

 

Kuviossa3 Kokenut epäonnistumista vanhempana esitämme isien, äitien ja äiti-

puoliäitien kokemuksia vanhemmuudessa epäonnistumisesta. Halusimme selvit-

tää, onko vanhemmuuden roolilla merkitystä epäonnistumisen tunteisiin. Suurin 

osa vanhemmista siis koki epäonnistuneensa vanhempana jossain kohtaa lap-

sensa tai lapsiensa elämää. Kun vertailimme kokemuksia vastaajien ikähaitarien 

mukaan, 20–44-vuotiaiden keskuudessa epäonnistumisen kokemuksia oli koke-

nut noin 90 % vastaajista jokaisessa ikäryhmässä. 45-vuotias tai vanhempi ikä-

ryhmään vastanneita oli vain yksi, joten tulosta emme voineet vertailla luotetta-

vasti muiden vastaajien kokemuksiin tai yleistää kyseiseen määrittelemäämme 

ikähaitariin. 
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Kuvio3. Kokenut epäonnistumista vanhemmuudessa. 

 

Taulukossa3 Vanhemmuudessa epäonnistuminen suhteessa sosiaalisen me-

dian luomiin paineisiin ja muiden mielipiteiden vaikutuksiin olemme verranneet 

vanhemmuudessa epäonnistumisen tunteita siihen, kuinka moni vastaajista koki 

sosiaalisen median lisäävän paineita vanhemmuuteen. Samaisessa taulukossa3 

on esiteltynä, vaikuttivatko vanhemmuudessa epäonnistumisen tunteet erityisesti 

kysymykseen: ”Koetko, että muiden mielipiteet muokkaavat tapaasi olla van-

hempi?” Taulukosta3 voimme tehdä huomion, että vanhemmuudessa epäonnis-

tumisen tunteita kokenut vanhempi koki huomattavasti useammin sosiaalisen 

median luovan paineita vanhemmuuteen. Samoin vanhemmuudessa epäonnis-

tumiseen ”kyllä” vastannut vanhempi koki herkemmin muiden mielipiteiden vai-

kuttavan omaan tapaansa olla vanhempi. 

 

Epäonnistunut 
vanhemmuudessa 

kpl Sosiaalinen 
media luo 
paineita 

kpl % Mielipiteiden 
muokkaavuus 

kpl % 

ei 11 ei 7 63,6 % en koskaan 2 18,2 % 

  kyllä 4 36,4 % harvoin 7 63,6 % 

     joskus 2 18,2 % 

     usein 0 0,0 % 

kyllä 129 ei 43 33,3 % en koskaan 21 16,3 % 

  kyllä 85 65,9 % harvoin 45 34,9 % 

  ei vastausta 1 0,8 % joskus 58 45,0 % 

     usein 5 3,9 % 

Taulukko3. Vanhemmuudessa epäonnistuminen suhteessa sosiaalisen median luomiin paineisiin ja muiden 
mielipiteiden vaikutuksiin. 
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6.6 Sosiaalisen median hyödyt vanhemmuudessa 

 

Sosiaalisesta mediasta vanhemmat hakevat myös helpotusta lapsiperhear-

keensa. Kuviossa4 Sosiaalisesta mediasta saadut hyödyt vanhemmuuteen 

olemme esitelleet kaikkien vastaajien listaamat hyödyt omassa elämässään. 

Kohdassa ”muu” jatko määriteltiin mielenkiinnonkohteiksi ruokailuihin, turvaistui-

miin ja kestovaippailuun liittyvät asiat. 

 

 
Kuvio4. Sosiaalisesta mediasta saadut hyödyt vanhemmuuteen. 

 

100 % äitipuoliäideistä koki saavansa vertaistukea sosiaalisesta mediasta. 67 % 

isistä haki ideoita lapsen kanssa tekemiseen. Suosituimmiksi sosiaalisen median 

hyödyistä koettiin vertaistuki ja ideoita lapsen kanssa tekemiseen. Näiden pro-

sentuaalinen osuus oli hyvin samankaltainen riippumatta vanhemmuuden roo-

lista tai ikäluokasta vastaajien keskuudessa. 20–29-vuotiaiden vanhempien kes-

kuudessa haettiin hyötyä talouden raha-asioihin liittyen enemmän muihin ikäluok-

kiin verrattuna. 
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6.7 Sosiaalisen median ilmapiiri 

 

Kysymykseemme sosiaalisen median ilmapiiristä liittyen vanhemmuuteen nousi 

enemmän avoimempia vastauksia. Vastaajista 54 % koki ilmapiirin arvioivana, 8 

% arvostavana, 18 % kannustavana ja 25 % tuomitsevana. Mahdollisuutena oli 

valita myös useampi vaihtoehdoista. Alle kaksi prosenttia vastaajista ei osannut 

sanoa, millaiseksi oli kokenut ilmapiirin käyttämissään sosiaalisen median kana-

vissa. Vastausvaihtoehtojen lisäksi nostettiin esille termejä: epäjohdonmukainen, 

epätasa-arvoinen, kilpailuviettinen, höösäävä, kiillotettu ja ristiriitainen. Eräs vas-

taajista kirjoitti vastaukseksi: ”Kaikkea näistä, sosiaalinen media on täynnä erilai-

sia ihmisiä ja vanhempia. Onneksi jokaisella on oikeus valita mitä sosiaalisessa 

mediassa seuraa ja jättää esim. facebookryhmät joissa on arvostelevampi/tuo-

mitsevampi tyyli, pois seurannasta ja keskittyä ryhmiin joissa on kannustava il-

mapiiri. Hyvä moderaattori vaikuttaa paljon ryhmän ilmapiiriin.” Toinen vastaaja 

ilmaisi englanninkielisten sosiaalisen median vaikuttajien olevan enemmän 

tsemppaavia aiheesta. 

 

 

6.8 Muiden mielipiteet vanhemmuudessa 

 

Kuviossa5 esitelemme vanhempien kokemusta muiden mielipiteiden vaikutuk-

sesta vastaajan omaan tapaan olla vanhempi. Kaikista vanhemmista 16 % ei 

koskaan ollut kokenut muiden mielipiteiden muokanneen heidän tapaansa olla 

vanhempi. 36 % koki harvoin muokanneensa vanhemmuuttaan muiden mielipi-

teistä johtuen. 43 % oli joskus muokannut tapaansa olla vanhempi ja 3,6 % usein. 
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Kuvio5. Kokemus muiden mielipiteiden muokkaavuudesta tapaan olla vanhempi. 

 

Avoimeen kysymykseemme: ”Millaisissa asioissa muiden mielipiteet vaikuttavat 

vanhemmuuteesi?” vastasi lähes puolet verkkokyselyyn vastanneista. Monessa 

vastauksessa nousi esille oma epävarmuus vanhemmuuteen liittyvissä asioissa. 

Sen myötä ei ollut uskallettu ilmaista omaa eriävää mielipidettään, oli annettu 

muiden näkemysten vaikuttaa omiin päätöksiin tai kasvatusmalleihin ja verrattu 

herkästi itseä muihin vanhempiin saaden itselle aikaiseksi ”huono vanhempi” -

ftunne. Epävarmuutta lisäsivät myös suositukset viranomaisilta ja niiden noudat-

taminen tai noudattamatta jättäminen. Vastaajat nostivat esille myös sinisilmäi-

syyden erinäisille faktoina kaupitelluille mielipiteille ja trendi-ilmiöille. Myös han-

kintoihin liittyvät asiat nousivat usealla vastaajalla esille – haastaviin hankintoihin 

tarjotaan apuja, mutta toisaalta saattaa kuvioihin nousta kilpavarustelu ja muoti-

ilmiöt oikean tiedon varjopuoleksi. Tukea haettiin sosiaalisesta mediasta myös 

liittyen lasten ravitsemukseen, lääkinnällisiin asioihin ja rangaistuskeinoihin.  

 

Sosiaalinen media ei aina ollut vastaajien mielestä horjuttanut heidän omaa van-

hemmuuttaan, mutta oli tarjonnut siihen kehittämisen mahdollisuuksia. Hyväksi 

koettuja malleja voidaan testata omassa arjessa, vertaistuki muistuttelee lapsen 

omantahtisesta kehittymisestä, ystävien tiedosta ja kokemuksista voi keräillä it-

selleen parhaat tai välttää tiettyä toimintamallia. Lisäksi jotkut kokivat helpotta-

vana, että sosiaalisesta mediasta sai apua myös omassa arjessa löysäämiseen, 
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aina ei tarvitse yrittää parastaan vaan on mahdollista hieman höllätä omaan elä-

mään sopiviksi yleisiä suosituksia. 

 

 

6.9 Vertaistukea, omaa aikaa, tuomitsemista ja arvostelua 

 

Toisessa avoimessa kysymyksessä jätimme enemmän tilaa vanhemmille kertoa 

näkemyksistään liittyen sosiaaliseen mediaan osana vanhemmuutta ja jaksamis-

taan. Kirjoittaa sai omia kokemuksiaan ja esimerkkejä aiheeseen liittyen tai sitä 

sivuten. Vanhemmista 56 % jätti vastauksensa kysymykseen. Nämä vastaukset 

pitivät sisällään esimerkkejä ja kokemuksia niin positiivisista kuin negatiivisistakin 

asioista.  

 

Positiivisista asioista selkeimmin nousivat esille runsaasti esillä olevan tiedon 

määrä, jota ei välttämättä Googlestakaan aina löydä. Myös sosiaalisen median 

vaikuttajien omasta elämästä tekemät realistiset päivitykset koettiin todella posi-

tiivisina ja omaa arkea helpottavina. Vertaistuki oli ehdottomasti suurin positiivi-

nen asia sosiaalisessa mediassa ja sai monet tajuamaan, ettei ole yksin tilan-

teessa vaan monet vanhemmat painivat samojen asioiden kanssa. Lisäksi nos-

tettiin positiivisina oma aika, jonka saa olemalla hetken sosiaalisessa mediassa, 

ideat puuhailuun, hyödylliset ohjeet muilta samassa tilanteessa olevilta ja uusien 

ystävien saaminen. Eräs vastanneista vanhemmista kuvailee omaa kokemus-

taan näin: ”Haastavan vauvavuoden aikana hain paljon vertaistukea sosiaali-

sesta mediasta. Tukea, jota en terveydenhuollosta saanut.”  

 

Sosiaalinen media ei kuitenkaan ollut pelkkiä positiivisia kokemuksia vanhem-

muuden kannalta. Vastaajilla toistuvasti nousivat termit ”huono vanhempi” ja ” 

vertaaminen”. Etenkin huonoa vanhemmuutta koettiin, jos oli puhe rahasta, lap-

selle tehtävistä hankinnoista tai lapseen käytetystä ajasta. Kyselyyn vastannut 

toteaa: ”Neuvojia riittää, vaikka heitä on kyllä somen ulkopuolellakin etenkin van-

hemmissa sukupolvissa. Mutta somessa törmää kaiken maailman asioihin, joista 

tulee itselle stressi jos ei niitä toteuta tai noudata.” Facebook oli monen vastauk-

sissa esimerkkinä, ja niissä kerrottiin, ettei viitsitä tuominnan takia lähteä julkai-
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suja tekemään tai toisten julkaisuja kommentoimaan. Eräs vastaajista kertoi har-

kitsevansa hyvin tarkkaan, millaisen kuvan antaa arjestaan sosiaaliseen medi-

aan, ettei kukaan ala lastensuojelulla uhkailemaan. Muitakin vastaavia komment-

teja oli luettavissa. Yksi vanhemmista totesi vastauksessaan näin: ”Nainen on 

naiselle susi. Liikaa arvostellaan ja liian vähän oikeasti autetaan.” Sosiaalinen 

media luo lisäksi paineita täydelliseen vanhemmuuden suorittamiseen, johon vä-

symys ei sovi vaan on vain pakko jaksaa. Joissain vastauksissa nostettiin esille 

myös sosiaalisen median kataluus, jolloin sosiaalisessa mediassa vietetty aika 

venähtää runsaasti ja aika on pois perheeltä. 
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7 POHDINTA 

 

 

Internetin kehittymisen myötä sosiaalinen media on tullut suomalaisperheisiin 

jäädäkseen. Erilaiset älylaitteet puhelimista pieniin tietokoneisiin mahdollistavat 

sen, että sosiaalinen media on aina läsnä. Facebookin vauvaryhmään tuleva uusi 

julkaisu kilahtaa sekunneissa tuhansien sivustoa seuraavien älylaitteisiin. Sosi-

aalisen median sisältö on monipuolista, jokaiselle löytyy jotakin. Toisaalta omien 

julkaisujen ja kommenttien saama huomio voi tuntua hyvältä. Ei siis ihme, että 

vanhemmat pitävät sosiaalista mediaa koukuttavana (Archer & Kao, 2018, s. 

130–132).  

 

Teoriatietoa etsiessämme huomasimme, että tutkimuksissa vanhemman sosiaa-

lisen median käytöstä ja sen vaikutuksista lapsen kasvuun ja kehitykseen on ha-

vaittu esimerkiksi puutteita lasten kielellisessä kehityksessä. Tutkimuksissa on 

esitetty, että medialaitteiden käyttö vähentää vanhemman läsnäoloa ja vuorovai-

kutusta lapsen kanssa ja näin vaarantaa muun muassa lapsen kielellisen kehi-

tyksen. (Lahtinen, 2018, s. 42–49.) Sosiaalisen median käytön vaikutuksia van-

hemman identiteetin muodostumiseen, vanhemmuuteen ja päätöksiin on kuiten-

kin tutkittu vähän. Kansainvälisiä tutkimuksia oli jonkin verran siitä, mikä toimii 

motiivina vanhemman sosiaalisen median käytölle, useimmiten sieltä haetaan 

tietoa ja vertaistukea. Tiedon ja vertaistuen tarve on toki universaali ilmiö van-

hempien keskuudessa, mutta näkemyksemme mukaan yhteiskuntarakenne ja 

kulttuuri vaikuttavat siihen, kuinka vanhemmuuteen suhtaudutaan ja mikä on su-

vun tai yhteiskunnan rooli perheiden tukijana. 

 

Sosiaalisen median saamasta negatiivisesta julkisuudesta huolimatta siinä on 

myös paljon hyvää. Sosiaalinen media tuo vertaistuen jokaisen vanhemman ko-

tisohvalle ympäri vuorokauden. Tuhansien ihmisten vauva- ja pikkulapsiryhmissä 

on lähes aina joku paikalla. Se mahdollistaa yöllä itkevän vauvan kanssa valvo-

valle vanhemmalle tuen samassa tilanteessa olevilta juuri silloin, kun vertaistuelle 

on suurin tarve. Toisaalta se on myös oiva väylä erilaisten suositusten ja tiedon 

jakamiseen.  
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Sosiaalisen median tutkimus on kuitenkin vasta alussa ja lisää tutkimusta ai-

heesta tarvitaan, jotta ammattilaiset osaavat paremmin tukea ja ohjata muun mu-

assa sosiaalista mediaa käyttäviä vanhempia. On myös tärkeää tutkia, mikä rooli 

sosiaalisella medialla on vanhempien uupumisessa ja erilaisten vanhemmuus-

ihanteiden ylläpitäjänä. Toisaalta sosiaalista mediaa voitaisiin myös hyödyntää 

aiempaa enemmän ja ohjata perheitä esimerkiksi neuvolassa sellaisten sosiaali-

sen median sivustojen äärelle, josta löytyy näyttöön perustuvaa tutkittua tietoa 

lasten kasvuun ja kehitykseen liittyen, vertaistukea unohtamatta.   

 

 

7.1 Tutkimustulosten pohdinta ja johtopäätökset 

 

Tulosten perusteella voimme sanoa, että kyselyyn vastanneet vanhemmat koke-

vat sosiaalisen median sisällön vaikuttavan omaan kasvatusta koskevaan pää-

töksentekoon. Sisällöt vaikuttavat myös vastaajien vanhemmuuteen. Vastausten 

perusteella voimme kuitenkin todeta, ettei sosiaalisen median sisältö aina vaikuta 

pelkästään negatiivisesti tapaan olla vanhempi. Vastauksien perusteella vastan-

neiden vanhempien perhemuodot eivät vaikuta vanhempana epäonnistumisen 

kokemuksiin. Kaikista vastanneista vanhemmista yli 90 % koki epäonnistuneensa 

vanhemmuudessa jossain kohtaa elämäänsä. Tutkimuksessamme ilmeni, että 

epäonnistumista kokeneet vanhemmat herkemmin antoivat muiden mielipiteiden 

vaikuttaa omaan tapaansa olla vanhempi. Samoin he kokivat useammin sosiaa-

lisen median luovan paineita heidän vanhemmuuteensa. 

 

Aiempien tutkimusten mukaan Suomessa vanhempia uuvuttavat erityisesti ulkoa-

päin tulevat vaatimukset vanhemmuudelle ja perhe-elämälle (Sorkkila & Aunola, 

2020, s. 654-657). Sosiaalisen median käyttäjät jakavat sivustoille tarkoin valittua 

ja sosiaalisesti hyväksyttyä sisältöä (Yang ym., 2018, s. 2128), jonka myötä so-

siaalinen media ylläpitää erilaisia vanhemmuuteen kohdistuvia myyttejä ja van-

hempien kokemaa ulkoista painetta. Sosiaalisen median ilmapiiri koetaankin ar-

vioivaksi ja tuomitsevaksi. Älylaitteen ruutu on persoonaton, jolloin sosiaalisen 

median kanaviin tulee herkemmin kirjoitettua nekin kommentit, jotka kasvokkain 

jäisivät sanomatta. Tämä voi lisätä vanhempien kokemusta ulkoapäin tulevista 

paineista ja siihen liittyvästä uupumisesta.  
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Yang, Holden ja Carter (2018) toivat esiin sosiaalisessa mediassa tapahtuvan 

ylöspäin suuntautuvan sosiaalisen vertailun vaikutuksen ihmisen psyykkiselle hy-

vinvoinnille. Ylöspäin suuntaavassa vertailussa vertailija kokee huonommuuden 

tunnetta, häpeää ja masennusta vertailtavaan kohteeseen nähden. Tässä on 

hyvä huomioida, että moni luo itsestään paremman kuvan sosiaaliseen mediaan 

kuin mitä todellisuus saattaa olla. Sosiaalisen median siloteltu sisältö on omiaan 

ruokkimaan ajatusta ylivertaisesta, kaiken kestävästä ja jaksavasta äidistä. Äitejä 

uuvuttavat erityisesti ulkopuolelta tulevat vaatimukset ja odotukset sekä täydelli-

syyden tavoittelu (Sorkkila & Aunola, 2020, s. 654-657). 

 

Kyselytutkimuksen tuloksista voimme päätellä, että epävarmuuden tunteet li-

sääntyvät vanhemmuudessa sosiaalista mediaa käyttävillä vanhemmilla. Kyse-

lyn vastausten perusteella sosiaalisessa mediassa vietetyn ajan määrän vuoro-

kaudessa kasvaessa, kasvavat myös vanhempien kokemat paineet. Sosiaalisen 

median lisäämät koetut paineet lisääntyivät tutkimukseemme osallistuvilla, mitä 

enemmän vastaajalla oli alle 7-vuotiaita lapsia. Avointen vastausten perusteella 

havaitsimme, että negatiiviset tuntemukset ovat suuremmassa asemassa kyse-

lyyn vastanneiden vanhempien keskuudessa. Stressi ja riittämättömyyden tun-

teet nousivat epävarmuuden tunteiden rinnalle.  

 

Australiassa tehdyissä tutkimuksissa havaittiin erityisesti nuorten naisten käyttä-

vän eniten sosiaalista mediaa ja erilaisia vanhemmuussivustoja (Baker ym., 

2017, s. 923–926; Haslam ym., 2017, s. 2032). Vanhempien sosiaalisen median 

käytön motiiveiksi muodostuivatkin nimenomaan vertaistuen, tiedon, neuvojen ja 

suositusten hakeminen matalalla kynnyksellä (Archer & Kao, 2018, s. 128–130). 

Tämä näkyi myös meidän tutkimuksessamme, jossa huomasimme, ettei sosiaa-

linen media tutkimukseen vastanneiden keskuudessa ollut pelkkä negatiivinen 

asia suhteessa vanhemmuuteen. Vastaajista 26 % piti kuitenkin sosiaalisen me-

dian ilmapiiriä arvostavana tai kannustavana. Vanhemmat toivat lisäksi esille mo-

nia hyötyjä sosiaalisen median käytöstä vanhemmuuden tukena. Näistä tärkeim-

miksi nousivat vertaistuki ja ideat lapsen kanssa tekemiseen. Muut hyödyt ovat 

näkyvissä kuviossa 4. Vertaistuen määrä tutkimuksessa saattoi korostua vas-

tauksissa kyselyn aikana vallinneen pandemian vuoksi. Korona-viruksen aiheut-

tamasta pandemiasta johtuen Suomessa vallitsi useita rajoitustoimenpiteitä, jotka 
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sulkivat useimmat perheille suunnatut verkostoitumismahdollisuudet, kuten ker-

hotoiminnat ja avoimet päiväkodit. Vertaistuki sosiaalisessa mediassa muodostui 

helpommin tavoitettavaksi muodoksi, kun kasvokkain tapahtuvat kohtaamiset vä-

henivät radikaalisti. 

 

 

7.2 Eettisyys ja luotettavuus 

 

Eettisyyttä ja luotettavuutta tarkkailimme läpi opinnäytetyön prosessin aina 

ideapaperista suunnitelman ja käsikirjoituksen kautta viimeisteltyyn, julkaista-

vaan versioon. Sekä eettisyys että luotettavuus koostuivat useammista seikoista 

suhteessa työhön. Luotettavuudessa jouduimme miettimään sanamuotoja kysy-

mysten asetteluissa, verkkokyselyn toteutukseen liittyviä suden kuoppia ja tutki-

musaineiston riittävää käsittelyä. 

 

Eettisyyttä pohdimme niin aineiston keruuseen, henkilötietoihin kuin kysymysten-

asetteluun liittyen. Kyselytutkimuksemme analysointivaiheessa jouduimme li-

säksi pohtimaan kyselyyn vastanneiden anonymiteetin säilyttämistä vastauksia 

käsitellessämme tilanteessa, jossa maantieteellisesti tarkkarajaiselta alueelta tai 

määrittelemältämme ikähaitarilta oli vastauksia verrattain vähän. Eettisyyttä mie-

timme myös kyselylomakepohjaan käytettävää sovellusta valittaessa. Tois-

taiseksi Microsoftin sovellukset ovat olleet luotettavia, eikä niihin ole kohdistunut 

suuria tietosuojamurtoja. Toisaalta kenenkään henkilötiedot eivät pääsisi ulko-

puolisten käsiin, kun meillekään ei semmoisia tallennu anonyymiyden takia. 

 

 

7.2.1 Tutkimuksen eettisyys 

 

Eettisyyttä aineistoon liittyen yritimme ottaa mahdollisimman hyvin huomioon. 

Koitimme minimoida yksilöivät tiedot niin olemattomiksi, ettei niiden perusteella 

pysty sanomaan, kuka kyselyyn on vastannut. Näin meidän ei tarvinnut käsitellä 

aineistoa Euroopan parlamentin ja neuvoston henkilötietojen käsittelyä ja va-

paata liikkumista käsittelevän asetuksen 5 artiklan 1 kohdan mukaisesti (A 

679/2016). Anonyymiys eli nimettömyys tai identifioimattomuus oli kyselymme 
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lähtökohta, jotta jokainen pystyi rehellisesti vastaamaan oman kokemuksensa 

mukaisesti. Eettisyyteen kuuluu ihmisarvon kunnioitus, ja lisäksi kyselyä tehtä-

essä tuli huomioida, että vastausten käyttötarkoitus oli selkeästi esillä (Hirsjärvi 

ym., 2013, s. 25). Tämän huomioimiseen liittyen yritimme asetella kysymyksiä 

siten, että jokainen pystyisi kuvaamaan omaa vanhemmuuttaan oikealla termillä 

(äiti, äitipuoli, adoptioäiti, sijaisisä jne.). Samalla lisäsimme myös mahdollisuuden 

vastata ”muu”, jos mikään vastausvaihtoehdoista ei olisi tuntunut omalta. 

 

Saatekirjeessämme (LIITE 1) oli esillä opinnäytetyön aihe. Siinä kerroimme, 

miksi keräämme aineistoa. Saatekirjeessä mainitsimme aineiston anonyymiyden 

jo tutkijoille saapuessa ja kerroimme mahdollisuudesta lukea valmis opinnäyte-

työmme sen julkaisun jälkeen. Saatekirjeen perässä oli kohta suostumuksen an-

toon, jota ilman ei kyselyyn päässyt edes vastaamaan. Näin karsimme heti alusta 

turhat aineistot pois, ja tiesimme tutkittavien kyenneen sekä rationaalisuuteen 

että ymmärtäneen kyselyn tarkoituksen. Saatekirjeessä unohdimme mainita, että 

tutkimusaineisto myös tuhotaan kokonaisuudessaan opinnäytetyön ja kehitys-

hanketehtävän valmistuttua viimeistään opintojen päättyessä kesäkuussa 2022. 

 

Eettisyys oli tärkeää muistaa koko prosessin ajan. Hirsjärven ym. (2013) mukaan 

on välteltävä epärehellisyyden periaatteita. Plagioiminen eli toisen tekstin kopioi-

minen omaan käyttöön ilman oikeanlaisia viittauksia on tärkeä muistaa. Rapor-

toinnin tulee olla tarkkaa, se ei saa jättää osia kertomatta tai suosia vain tietyn-

laista puolueellista näkökulmaa. Raportoinnissa ei myöskään saa syyllistyä yleis-

tämään otannasta saatuja tuloksia koko perusarvojoukkoon tai kehittää omia vas-

tauksia mahdollisesti vaillinaiseksi jäävään aineistoon. Lisäksi kirjassa Tutki ja 

kirjoita nostetaan esille ryhmän kunnioittaminen, jossa jokainen tekee oman 

osansa ja työ on tasapuolisesti jokaisen aikaansaannos. (Hirsjärvi, 2013, s. 25–

27.) Kunnioittaaksemme tutkimuksen anonyymiyttä ja puolueettomuutta, so-

vimme, että opinnäytetyöhön osallistuvat perusjoukkoon kuuluvat ryhmänjäsenet 

eivät vastaisi kyselyyn. Myös aihealueen puolueettomuuteen kiinnitimme huo-

miota tekovaiheessa tarkasti, koska kaikki ryhmän jäsenistä kuuluivat tutkitta-

vaan ryhmään ja siten tekstin sisällön oli mahdollista muokkautua oman mielipi-

teen värittämänä. 
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7.2.2 Tutkimuksen luotettavuus 

 

Tutkimuksen luotettavuuteen vaikuttaa tutkimusaineiston määrä ja laajuus. Li-

säksi verkkotutkimuksen luotettavuuteen vaikuttaa olennaisesti, että kaikki vas-

taajat ymmärtävät kyselyn samalla tavalla. (Heikkilä, 2010, s. 21–22, s. 33–37.) 

Kyselyä luotaessa otimmekin huomioon, että kysymykset olivat mahdollisimman 

yksiselitteisiä ja helppoja vastata. Verkkokyselyn toteutuksessa jouduimme luot-

tamaan vastaajiin, että jokainen vastaajista vastaa kyselyyn vain kertaalleen ja 

omasta mielestään rehellisesti. Verkkokyselyn käytännössä ilmenneet haasteet 

vaikuttivat hieman tutkimuksemme luotettavuuteen. Väärinymmärrysten ja epä-

tarkan lukemisen epäilimme vaikuttavan luotettavuuteen jo ennen kyselyn julkai-

sua, mutta valitsemamme vastauslomakepohja ei mahdollistanut vastausmäärän 

rajaamista. Suurempaa luotettavuutta opinnäytetyössä haimme pyrkimällä mah-

dollisimman laajaan vastausten saamiseen eri puolilta Suomea niin miehiltä kuin 

naisilta. 

 

Tutkimuksemme luotettavuutta lisäsi laajahko aineisto. 140 henkilön vastaus-

määrä oli toivomamme tavoitevastausmäärän sisällä. Suurempaa aineistoa mei-

dän olisi ollut työläämpää käsitellä riittävän laajasti, ja pienemmällä otannalla vas-

tauksista emme olisi voineet tehdä johtopäätöksiä vastaajien kokemuksista. Tut-

kimusaineiston käsittelimme kauttaaltaan Excel-sovellusta käyttäen, ja tutkimus-

tulokset esittelimme kokonaisuudessaan luvussa 6 Tutkimustulokset ja sen ala-

luvuissa. Kuviot ja taulukot esittävät laajaa aineistoa tiivistetymmässä ja helppo-

lukuisemmassa muodossa, mutta tekstiin avasimme paljon myös ristiintaulukoin-

nin tuloksia. Näin tutkimusaineistosta saimme mahdollisimman paljon kuvaavaa 

ja tutkimuskysymyksiin vastaavaa tietoa. 

 

 

7.3 Ammattilaisen rooli sosiaalisessa mediassa 

 

Opinnäytetyössämme tuomme voimakkaammin esiin niin vanhemmuuteen kuin 

sosiaalisen median käyttöönkin liittyviä haasteita. Ajatuksenamme oli ongelman 

tiedostamisen ja ennakoinnin tärkeys. Mielestämme terveydenhoitajan on hyvä 
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tiedostaa vanhempien sosiaalisen median käyttöön liittyvät riskit esimerkiksi vää-

rän tiedon saamisesta ja virheellisten odotusten muodostumisesta. Terveyden-

hoitaja voi omalta osaltaan tukea ja ohjata vanhempia kriittiseen tarkasteluun so-

siaalisen median sisältöä kohtaan ja ohjata vanhemmat mieluummin sivustoille, 

joilta löytyy asiantuntijoiden keräämää tietoa.  

 

Neuvolatyössä terveydenhoitajan olisi hyvä ottaa sosiaalisen median käyttö pu-

heeksi jo raskausaikana. Keskustella voisi sosiaalisen median sisällöstä ja ohjata 

odottajaa ja hänen perhettään tutkitun ja näyttöön perustuvan tiedon äärelle. Toi-

saalta esimerkiksi pikkulasten vanhempien kokemaan yksinäisyyteen yhdeksi 

ratkaisuvaihtoehdoksi voitaisiin tarjota sosiaalisen median vertaistukiryhmiä. 

Neuvolatyöhön tarvittaisiin kuitenkin suositukset ja ohjeistus sosiaalisen median 

käytön puheeksi ottamiselle, sekä toimintaohje eri tilanteisiin. 

 

Terveydenhuollolla olisikin erittäin hyvä mahdollisuus ”jalkautua” sosiaaliseen 

mediaan tekemään terveyden edistämistyötä. Pandemia on todennäköisesti li-

sännyt entisestää vanhempien sosiaalisen median palveluiden käyttöä. Neuvolat 

voisivat esimerkiksi tuottaa tietopalvelua sosiaaliseen mediaan siten, että tietoa 

voitaisiin käsitellä vuorovaikutuksellisesti, samalla huolehtien tiedon luotettavuu-

desta. Näin tavoitettaisiin myös nuoret vanhemmat, joille sosiaalisen median 

käyttö ja siellä vertaistukiryhmässä avun pyytäminen ovat luontevampia, kuin esi-

merkiksi neuvolan puhelinpalveluun soittaminen. Lisäksi tämä mahdollistaisi var-

haisen puuttumisen väärien uskomusten nopeaan leviämiseen ja vastaavasti voi-

taisiin tarjota ajankohtaista ja näyttöön perustuvaa, luotettavaa tietoa. 

 

 

7.4 Ammatillinen kasvu   

 

Sosiaalinen media on löytänyt paikkansa suomalaisen väestön keskuudessa ja 

sitä käyttävät nykyään kaikenikäiset. Opinnäytetyössämme halusimme palata 

terveydenhoitajatyön juurille, perheiden hyvinvoinnin tukemiseen ja koko väestön 

terveyden edistämiseen. Valitsimme tutkimuksen kohteeksi pikkulapsiperheet 

voidaksemme kartoittaa neuvolaikäisten lasten vanhempien kokemuksia sosiaa-
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lisesta mediasta. Uskoimme sosiaalisen median käytöllä olevan vaikutuksia van-

hempien mielenterveyteen ja vanhemmuuteen. Samalla halusimme tuoda sosi-

aalista mediaa koskevaan yhteiskunnalliseen keskusteluun mukaan terveyden 

edistämisen näkökulman.  

 

Terveydenhoitajan osaamisvaatimukset eli kompetenssit määrittävät sen, millai-

nen ammattiosaaminen terveydenhoitajalla odotetaan olevan. Terveydenhoitajan 

kompetenssit ovat terveyden edistäminen, terveellisen ja turvallisen ympäristön 

edistäminen, yhteiskunnallinen terveydenhoitajatyö, sekä yksilön, perheen ja yh-

teisön terveyden edistäminen. Lisäksi terveydenhoitajan odotetaan hallitsevan 

sairaanhoidolliset osaamisalueet. (Haarala 2014, s. 1-5.) Opinnäytetyötä varten 

olemme lukeneet lukuisia tutkittuun tietoon ja näyttöön perustuvia tieteellisiä tut-

kimuksia suomalaisten perheiden hyvinvoinnista, sekä hyvinvointia uhkaavista 

tekijöistä. Samalla olemme parhaamme mukaan selvittäneet sosiaalisen median 

roolia nykyvanhempien elämässä. Näistä muodostimme tutkimuksemme teo-

riapohjan.  

 

Opinnäytetyöprosessin edetessä ymmärsimme, minkä takia vanhemmat hakeu-

tuvat etsimään tietoa sosiaalisesta mediasta. Ammattitahot antavat näyttöön ja 

tutkimuksiin perustuvaa tietoa. Tällainen tieto voi vanhemman näkökulmasta 

jäädä kuitenkin katsantokannaltaan suppeaksi. Vanhemmat kaipaavat selvästi 

kokemusperäistä tietoa henkilöltä, joka tuntuu ymmärtävän oman tilanteen ja sii-

hen liittyvät haasteet. Kokemuksiin on helppo samaistua. Sosiaalinen media ja 

vanhemmuus ovat molemmat laajoja aihealueita, joihin sisältyy monenlaisia ilmi-

öitä. Yksi opinnäytetyön tekemisen haaste olikin aiheen riittävä rajaaminen. Oli 

tehtävä päätöksiä siitä, minkälaisia aiheita halusimme juuri tässä työssä tuoda 

esille. 

 

Opinnäytetyöllämme pyrimme tuomaan tietoa internetin mukanaan tuomasta 

muutoksesta yhteiskunnassa. Samalla haluamme antaa terveydenhoitajalle väli-

neitä 2020-luvun vanhempien ja perheiden terveyden tukemiseen ja edistämi-

seen. Terveydenhoitajalta edellytetään kykyä puuttua varhain asiakkaidensa ter-

veyttä uhkaaviin tekijöihin (Haarala 2014, s. 1–5). Tukeakseen vanhempia van-



45 
 

 

hemmuuden tiellä, on välttämätöntä ymmärtää mistä ja miten vanhemmat hake-

vat tietoa ja tukea arjen keskellä. Näin voimme paremmin ymmärtää ja tukea 

myös niitä vanhempia, joiden päätöksen teon taustalla vaikuttavat ennemmin yk-

sittäiseen kokemukseen, kuin näyttöön perustuvaan tietoon perustuvat suosituk-

set. On myös välttämätöntä tuntea ne tekijät, mitkä altistavat vanhempia uupumi-

selle.  

 

Opinnäytetyöprosessin aikana opimme etsimään monipuolisesti luotettavaa tie-

toa ja kehittämään kriittistä ajattelua. Samalla ymmärrys asioiden ja ilmiöiden mo-

niulotteisuudesta kasvoi. Terveydenhoitajille valmius oppia uutta koko ajan on 

merkittävä taito (Haarala 2014, s. 1–5), sillä kyseisessä ammatissa tulee kehittää 

osaamista jatkuvasti. Maailma menee kovaa vauhtia eteenpäin ja samalla tiedot 

päivittyvät koko ajan. Terveydenhoitajina meidän on välttämätöntä pysyä näissä 

muutoksissa mukana.   
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LIITE 1. Saatekirje 

 

Hei! 

 

Olemme Anni Heisalo, Katariina Mäki-Opas ja Essi Nousiainen. Opiskelemme 

Diakonia-ammattikorkeakoulussa terveydenhoitajan koulutusohjelmassa. 

Teemme yhdessä Väestöliitto ry:n Vanhempien palveluiden kanssa opinnäyte-

työtä tilastollisena tutkimuksena alle 7-vuotiaiden lasten vanhempien kokemuk-

sista sosiaalisen median vaikutuksesta vanhemmuuteen. Ohessa keräämme 

joitain taustatietoja, jotka auttavat hahmottamaan paremmin kokonaiskuvaa 

suhteessa sijaintiin, ikään tai vanhemman rooliin. Kaikki vastaukset näkyvät jo 

tutkimusvaiheessa anonyymeinä, eli emme pysty tunnistamaan henkilöä vas-

taustensa perusteella. 

 

Tutkimustulokset tullaan esittämään avoimesti opinnäytetyössämme, joka on 

vapaasti myös tutkimukseen osallistuneiden luettavissa heti julkaisun jälkeen. 

Vastaajiksi toivomme kaikkia tämän linkin saaneita alle 7-vuotiaiden lasten van-

hempia – niin biologisia kuin muutkin, jotka sijoittuvat vanhemman rooliin, kuten 

äiti- ja isäpuolet. Vastata voi tutkimukseen aikavälillä 7.12.2020 klo 7.00 – 

4.1.2021 klo 23.59 ja vastaukset palautetaan painamalla ”lähetä” lomakkeen lo-

pussa. 

 

Toivomme, että mahdollisimman moni vastaisi verkkokyselyymme, joten halu-

tessasi voit jakaa saamasi linkin myös tutuillesi. Iso kiitos jo valmiiksi osallistu-

misesta tutkimukseemme! Jos sinulle tulee kysyttävää kyselyyn liittyen, voit ot-

taa yhteyttä opinnäytetyömme ryhmään sähköpostitse: c1800586@stu-

dent.diak.fi 

 

 

Anni Heisalo, Katariina Mäki-Opas ja Essi Nousiainen 

Yhteistyössä Väestöliitto ry, Vanhempien palvelut 

1. Annan suostumukseni käyttää vastauksiani opinnäytetyössä ja olen ym-

märtänyt, mitä varten vastauksia kerätään.  
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LIITE 2. Verkkokyselylomake 

 

Sosiaalisen median vaikutuksen kokemukset alle 7-vuotiaiden lasten van-

hemmilla 

 

Osa I: Taustatiedot 

 

2. Oletko alle 7–vuotiaan lapsen vanhempi? 

 Kyllä 

 En 

 

3. Montako alle 7–vuotiasta lasta sinulla on? 

 1 

 2 

 3 

 4 tai enemmän 

 

4. Millä alueella asut? 

 Ahvenanmaa 

 Etelä-Karjala 

 Etelä-Pohjanmaa 

 Etelä-Savo 

 Kainuu 

 Kanta-Häme 

 Keski-Pohjanmaa 

 Keski-Suomi 

 Kymenlaakso 

 Lappi 

 Pirkanmaa 

 Pohjanmaa 

 Pohjois-Karjala 

 Pohjois-Pohjanmaa 

 Pohjois-Savo 
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 Päijät-Häme 

 Satakunta 

 Uusimaa 

 Varsinais-Suomi 

 

5. Olen 

 äiti 

 äitipuoli 

 sijaisäiti 

 adoptioäiti 

 isä 

 isäpuoli 

 sijaisisä 

 adoptioisä 

 muu 

 

6. Millainen on perherakenteesi? Voit valita myös useamman vaihtoeh-

don. 

 Ydinperhe, eli lapsi/lapset asuvat molempien vanhempiensa 

kanssa 

 Uusioperhe, jossa molemmilla vain omia lapsia edellisistä suh-

teista 

 Uusioperhe, jossa vain toisella omia lapsia edellisistä suhteista 

 Uusioperhe, jossa molemmilla omia lapsia edellisistä suhteista ja 

yhteinen/yhteisiä lapsia nykyisessä suhteessa 

 Uusioperhe, jossa vain toisella omia lapsia edellisistä suhteista 

ja yhteinen/yhteisiä lapsia nykyisessä suhteessa 

 Yksinhuoltaja 

 Eronnut 

 Leski 

 Muu 
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7. Minkä ikäinen olet? 

 alle 20-vuotias 

 20–24-vuotias 

 25–29-vuotias 

 30–34-vuotias 

 35–39-vuotias 

 40–44-vuotias 

 45-vuotias tai vanhempi 

 

8. Mitä sosiaalisen median kanavia käytät (erityisesti vanhemmuuteen liit-

tyen)? Valitse enintään kolme (3) eniten käyttämääsi. 

• Facebook 

• Instagram 

• Twitter 

• Snapchat 

• Blogit 

• WhatsApp 

• Asiantuntijuussivustot (Väestöliitto, MLL jne.) 

• Keskustelupalstat (Vauva.fi, Suomi24 jne.) 

• Youtube 

• Tiktok 

• Muu 

 

 

Osa II: Vanhempien kokemukset sosiaalisesta mediasta suhteessa vanhemmuu-

teen 

 

9. Kuinka paljon vietät aikaa sosiaalisessa mediassa päivässä? 

 alle 2 tuntia 

 2–5 tuntia 

 5–10 tuntia 

 yli 10 tuntia 
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10. Mihin koet saavasi eniten hyötyä sosiaalisesta mediasta? Valitse kaksi 

(2) seuraavista vaihtoehdoista. 

• kasvatukseen 

• terveyteen 

• arjen aikatauluihin/järjestelyyn 

• ideoita lapsen kanssa tekemiseen 

• vertaistuki 

• talouden raha-asioihin 

• jaksamiseen 

• Muu 

 

11.  Koetko sosiaalisen median luovan paineita vanhemmuuteen? 

 Kyllä 

 En 

 

12. Oletko joskus kokenut epäonnistumista jossakin vanhemmuuteen liitty-

vässä asiassa? 

 Kyllä 

 En 

 

13. Koetko, että muiden mielipiteet muokkaavat tapaasi olla vanhempi? 

 Aina 

 Usein 

 Joskus 

 Harvoin 

 En koskaan 

 

14. Kertoisitko lyhyesti millaisissa asioissa muiden mielipiteet vaikuttavat 

vanhemmuuteesi?  

_______________________________________________________________ 
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15. Millainen ilmapiiri sosiaalisessa mediassa vallitsee mielestäsi vanhem-

muuteen liittyen? 

 kannustava 

 arvostava 

 arvioiva 

 tuomitseva 

 Muu 

 

 

16. Kuinka sosiaalinen media vaikuttaa vanhemmuuteen ja vanhempana 

jaksamiseen? Voit kirjoittaa omia kokemuksia ja esimerkkejä tai muuta 

mieleen tulevaa aiheeseen liittyen. 

_______________________________________________________________ 
 

 

 

Kiitos vastauksistasi! 

Muista painaa vielä "Lähetä"-painiketta, jotta vastauksesi tallentuisivat. 
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